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Õnnitleme vanemaid!

Angerjamaimude 
asustamine Hiiumaa 
rannikumerre
6. septembril 
asustati Püha-
lepa osavalla 
ja MTÜ Hiiu-
kala koostöös 
Allika, Kiriku, 
Kukka ja Soon-
lepa lahte kok-
ku 293,92 kg 
ehk ca 73 480 
angerjamai-
mu. Angerjad 
jõudsid Hiiu-
maale Hollan-
dist.

Kesk kon-
naameti ja-
hinduse ja 
v e e - elu s t i-
ku büroo vee-
elustiku vanemspetsialist Märt Keskküla ütles, et 
Allika, Kiriku, Kukka ja Soonlepa lahed valiti välja 
koostöös Keskkonnaameti ja teadlastega: „Need 
on täpselt angerjale sobilikud siselahed, kuhu nad 
talvituma saavad jääda. Oluline argument oli ka 
see, et kormorane poleks.“

Angerjamaimud toimetas Hiiumaale OÜ BM 
Trade – tuntud kui Viiratsi Angerjafarm. Ettevõt-
te juhatuse liige Ingvar Markuse sõnul on tege-
mist selle aasta jaanuaris Euroopa rannikult püü-
tud angerjamaimudega. Nende täpset vanust ju-
hatuse liige öelda ei osanud, sest pole teada, kui 
kaua toimub maimude ränne Sargasso merest 
Euroopa rannikule. Markuse sõnul jääb see aga 
kuskile ühe kuni kolme aasta kanti. „Meie ranni-
kumeres elavad angerjad seitse kuni kaheksa aas-
tat, seejärel on nad kudemisküpsed siirdumiseks 
Sargasso merre.“

Angerjamaime asustati Hiiumaale viimati mi-
tukümmend aastat tagasi. MTÜ Hiiukala tegevjuht 
Tuuli Tammla ütles, et ilmselt jääb eilne asustami-
ne ka viimaseks, sest angerjas on äärmiselt ohusta-
tud ja väljasuremisäärel liik ning tema kaitsmiseks 
kasutatakse edaspidi radikaalsemaid meetmeid. 

Projekti „Angerjamaimude asustamine Hiiu-
maa rannikumerre“ projektijuht oli Pühalepa 
osavalla vanem Liili Eller. Tegevus oli planeeri-
tud Hiiumaa kalanduspiirkonna arengustratee-
gias 2015-2025. Projekti rahastati Euroopa Liidu 
Euroopa Merendus ja Kalandusfondist, täpse-
malt Põllumajanduse Registrite ja Informatsioo-
ni Amet meetmest „Kalanduspiirkonna projek-
titoetus“,  tegevussuund „Koelmualade loomine 
või taastamine ja kalaliigi veekogusse asustami-
ne riikliku majanduskava alusel“ ning selle mak-
sumus oli 78 000 eurot.

Jätkusuutlik Hiiumaa: OÜ Stonefish
Kala Ja Võrk kauplus tähistas viiendat sünnipäeva
„Jätkusuutlik Hiiumaa“ on ar-
tiklite sari, kus tutvustame 
UNESCO programmialal „Ini-
mene ja biosfäär“ toimetavaid 
Hiiumaa ettevõtteid, kes ma-
jandavad saare hoitud elukesk-
konnas loodusega kooskõlas.
Heltermaa poolt Kärdlasse jõu-
des tervitab saabujad silmapaist-
va väljanägemisega musta laudi-
sega kalapood Kala Ja Võrk. Kaup-
lusest leiad kõik vajaliku kalapüü-
giks, hiiumaist toidukraami, mõ-
nusa kohvikunurga ja loomulikult 
värsket kala. Kala Ja Võrk tähistas 
septembris oma esimest pisikest 
juubelit – nimelt möödus 23. sep-
tembril poe avamisest viis aastat. 

Kala Ja Võrk kaupluse eelkäi-
ja oli aga roheline kalakiosk Kärd-
la turul, mille avas Imre Kivi 2000. 
aastal. Kaluriveri voolas Imres ju-
ba pisikese poisina. „See pisik on 
mul juba lapsest saadik sees olnud. 
Käisin kalal, õppisin Merekoolis ja 
olen kogu oma elu merel käinud,“ 
rääkis Imre. 

Poe avamiseni jõudiski ta hetkel, 
kui ei jõudnud enam enda püütud 
kala ise realiseerida: „Palju sa ik-
ka ära süüa jaksad ja naabrile viia. 
Tol ajal ei olnud ju niisuguseid tu-
rustuskanaleid nagu sotsiaalmee-
dia, kus kala pakkuda. Isegi telefo-
ne polnud kõigil.“ Ta lisas, et tol ajal 
polnudki Kärdlas veel kalapoodi. 
Sellest tekkiski idee Kärdla turule 
kalaputka teha, kust rahvas saaks 
värsket kala osta ja Imre ise kala-
püügile rohkem rõhku panna. 

Pisikesest kalaputkast on täna-
seks välja kasvanud seitsme tööta-
jaga OÜ Stonefish, mis lisaks kala-
püügile ja -müügile tegeleb ka võr-
gutootmisega. 

Kalaputkast kaupluse  
ja võrgu tootmiseni
Areng kalaputkast Kala Ja Võrk 
kaupluseni oli Imre sõnul asjade 
igati loomulik areng. „Kui on juba 
kalapüük ja turustamine, siis tuli ka 
võrkude järgi nõudlus,“ rääkis Im-
re, kuidas ta lisaks kalastamisele 
võrgutootmiseni jõudis. Tema sõ-
nul nõudlus suureneb ja inimestele 
tuleb pakkuda, mida nad soovivad.

Merele jõuab Imre oma ette-

võtmiste kõrvalt aga 
üha vähem. „Mõte 
oli, et kui turult Hel-
termaa maanteele 
poodi tegema hak-
kan, siis jääb rohkem 
aega merel käia, ka-
lapüügi ja püüniste-
ga tegeleda. Tegelik-
kuses läks aga hoopis 
vastupidi,“ tõdes Im-
re ja lisas, et sooviks 
rohkem merel käia. 

Mis edasi? Selle-
le küsimusele vastab 
Imre, et mis seal ikka, 
tuleb hakata kooma-
le tõmbama: „Viima-
se aja energiatõus on 
ikkagi üle mõistuse. 
Selles valguses tuleb 
kindlasti hakata koo-
male tõmbama, kui 
mitte täitsa lõpeta-
ma, sest seda energia 
hinda ei jaksa lihtsalt 
kinni maksta ja kulud 
on liiga suured.“ Imre 
sõnul tundub tulevik 
tume ja oma ettevõt-
miste laienemist kus-
kile suunas ta hetkel 
kindlasti ei näe.

Kes käib kala 
landiga, kes 
paberlandiga
Hiiumaa on ümb-
ritsetud merega ja 
kalureid saarel ja-
gub. Imre tõdeb, et 
eks kõigil ole omad 
turud välja kujune-
nud, lisaks on siin 
viimasel ajal haka-
nud käima ka kala-
kokkuostjad mand-
rilt. „Kui saarel on 
rohkem kala, siis viiakse ahve-
nat ja mingil määral ka teisi kalu 
siit minema. Kalanõudlus on igal 
pool suur,“ rääkis Imre. Ta tõdes, 
et kliente jagub ilmselt igal Hiiu-
maa kaluril, sest nendega on sa-
muti nagu poodidega, et kui oled 
juba harjunud ühe juures käima, 
jääd edaspidigi seda tegema. „Kes 
landiga, kes paberlandiga,“ viskas 
Imre nalja.

Angerjas laenuks
Imre töös tuleb ette ka naljakaid ja 
veidraid juhtumeid. Üks uus harju-
mus olevat klientidel näiteks see, et 
selle asemel, et poodi kohale tul-
la, helistatakse Imrele ja uuritakse 
toodete ja hindade kohta. „See on 
arvutite ja telefonide mõju, et kõik 
peab olema sekundiga käe ulatu-
ses ja kui seda ei ole, siis jääb te-

hing ära,“ tõdes Imre.
Tal on meeles ka lugu, kui kala-

poest küsiti mereääres pildistami-
seks angerjat rendiks: „Klient soo-
vis üheks päevaks angerjat renti-
da ja uuris rendihinda.“ Imre soo-
vitas tollel kliendil siiski omale an-
gerjas osta.  

17. oktoobrini saab 
esitada taotlusi Hiiumaa 
rohelise märgi saamiseks 
Hiiumaa roheline märk omistatakse Hiiumaal 
toodetud ja/või hiiumaisest toorainest toodetud 
kvaliteetsele tootele või Hiiumaal pakutavale tee-
nusele, mis on saadud jätkusuutliku majandami-
se tulemusena, väärtustab ning väärindab koha-
likku loodus- või inimressurssi, traditsioonilisi os-
kusi ja kohalikku kultuuri. 

Hiiumaa rohelise märgi taotlusi hinnatakse 
kaks korda aastas. 2022. aastal on taotluste esita-
mise tähtajad 15. mai ja 17. oktoober. Hiiumaa ro-
helise märgi hindamiskomisjon hindab taotlusi 
kümne tööpäeva jooksul taotlemise tähtpäevast.

Lisainfo ja taotlusvorm on Hiiumaa rohelise 
märgi veebilehel: hiiumaarohemark.ee/margi-
se-taotlejale/.

Kõrgessaare ja Käina 
osavallad tähistasid 
taastamise 30. aastapäeva
10. septembril möödus 30 aastat 
Kõrgessaare ja Käina valla ning 
Kärdla linna taastamisest. 

Kõrgessaares tähistati aastapäe-
va 10. septembril osavallamaja ees, 
kus meenutati valla taastamist. Osa-
valla vanem Niels Rattiste tegi kok-
kuvõtte osavalla esimesest aren-
gustrateegiast. Vallamaja ees avati 
Jaanus Valgule pühendatud mäles-
tuspink. Jaanus Valk oli Kõrgessaare 
vallavanem aastatel 2000–2013. Li-
saks igapäevatööle vallas oli ta aas-

tatel 2009–2013 Hiiumaa omavalit-
suste liidu esimees.

Käinas tähistati aastapäeva 12. 
septembril. Vallamajas vaatasid 
pilte ning meenutasid valla loomist 
Käina esimene volikogu esimees ja 
vallavanem Helja Palm, esimene 
vallasekretär Meeri Kaups ja prae-
gune Käina osavalla sekretär Anne 
Sarapuu, kes oli samuti Käina valla 
taasloomise juures.

Kärdla linna sünnipäeva peetak-
se traditsiooniliselt 1. mail.

Kõrgessaare osavalla vanem Niels Rattiste tegi aastapäeval kokkuvõtte 
osavalla esimesest arengustrateegiast. Foto: Maiken Lukas

Imre Kivi.

Angerjamaimud jõudsid Hiiu-
maale spetsiaalses veokis otse 
Hollandist. Foto: Kärolyn Kivistik

SÜNDINUD UUS VALLAKODANIK 
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	◌ Tunnustati Hiiumaa valla tänukirjaga 
aasta õpetaja konkursi kategooriate võit-
jaid Hiiumaa vallas, konkursi „Hiiumaa 
aasta õpetaja 2022“ võitjat ja Lauka põhi-
kooli kauaaegset direktorit. Aasta lasteaia-
õpetaja 2022: Lea Volens, aasta klassiõpe-
taja 2022: Heli Tomson, aasta klassijuha-
taja 2022: Eha Luukas, aasta gümnaasiu-
miõpetaja 2022: Tiiu Heldema, aasta kut-
seõpetaja 2022: Andres Veel, aasta huvi-
alaõpetaja 2022 ja Hiiumaa aasta õpeta-
ja 2022: Tiina Kaev, aasta tugispetsialist 
2022: Lia Gramakovski, aasta hariduste-
gu 2022: Hiiumaad tutvustava teema sis-
setoomine kooli ainekavasse, aasta hari-
duse sõber 2022: Ly Meldorf, elutöö eest 
Lauka põhikoolis tänu Märt Rannastile. 
Määrati ühekordne 200-eurone rahaline 
preemia Hiiumaa aasta õpetajale 2022, 
Tiina Kaevule.

	◌ Hiiumaa valla tänukiri antakse SA Toh-
vi Hooldekodu juhatajale Pirje Lehtmaale.

	◌ Väärtustamaks kooliharidust ja õppi-
mist, määrati ühekordne 350-eurone ra-
haline preemia koos Hiiumaa valla tänu-
kirjaga Vana-Vigala tehnika ja teenindus-
kooli kiitusega lõpetajale Sten Ristmägile.

	◌ Nimetati Aivar Viidik Kärdla osavalla 
vanemaks alates 24. augustist 2022 Hiiu-
maa vallavalitsuse volituste ajaks.

	◌ Kinnitati Emmaste raamatukogu nõu-
kogu koosseis: Hiiumaa vallavolikogu 
esindaja Evelin Lehtsaar, Emmaste osa-
valla valitsuse esindaja Tiit Reha, Emmas-
te osavallakogu esindaja Eiki Nestor, Em-
maste põhikooli esindaja Maris Vetsi ja lu-
gejate esindaja Eike Soomsalu.

	◌ Kinnitati puuetega inimeste huvikaitse 
toetusvooru hindamiskomisjon: komis-
joni esimees Liisi Mäeumbaed, Tiia Laa-
nejõe, Eiki Nestor, Kaja Sõrmus, Maarja 
Krais-Leosk.

	◌ Muudeti Käina kooli töötajate koossei-
su ja loodi neli katlakäitaja töökohta, mis 
enne asusid Käina osavalla struktuuris.

	◌ Kinnitati Hiiumaa spordikooli õppe-
tasuks 2022/2023 õppeaastal ühel erialal 
õpilase kohta 18 eurot kuus, k.a täiskas-
vanud. Teisel erialal õppimise õppetasu 
on 12 eurot kuus õpilase kohta ning kol-
mandal ja enamal erialal 10 eurot kuus 
õpilase kohta. Täiskasvanute puhul soo-
dustust ei rakendata. Õppetasu lasteaia-
lastele on 10 eurot kuus. Kabe erialal on 
õppimine tasuta.

	◌ Ratsutamise erialal: talli hobusel tree-
nides kord nädalas 15,95 eurot/kord, kaks 
korda nädalas 14,64 eurot/kord, kolm kor-
da nädalas 13,30 eurot/kord ning oma ho-
busel kord nädalas 7,90 eurot/kord, kaks 
korda nädalas 7,30 eurot/kord, kolm kor-
da nädalas 6,65 eurot/kord.

	◌ Tunnistati riigihankes „Kiire interne-
ti juurdepääsuvõrgu kaablikoridoride to-
po-geodeetiline uuring“ edukaks OÜ Rae 
Geodeesia hindamise kriteeriumide ko-
haselt majanduslikult soodsaim pakku-
mus hinnaga 13 740 eurot, lisandub käi-
bemaks.

	◌ Tunnistati Kõrgessaare üürimaja pro-
jekteerimise riigihankes edukaks OÜ Ees-
ti Ehitusprojekt  majanduslikult sood-
saim pakkumus 78 490 eurot, lisandub 
käibemaks.

	◌ Tunnistati Kõrgessaare osavalla katla-
majadele vedelgaasi ostmise hankeme-
netluses edukaks ASi Alexela majandusli-
kult soodsaim pakkumus hinnaga 83 475, 
90 eurot, lisandub käibemaks.

	◌ Tunnistati Käina spordikeskuse kat-
lamajale hakkepuidu ostmise riigihan-
kes edukaks OÜ Mullaabi majandusli-
kult soodsaim pakkumus, milles hakke-
puidu MWh hind on 60 eurot, lisandub 
käibemaksuta.

	◌ Korraldatakse riigihange audiitortee-
nuse hankimiseks, et auditeerida Hiiumaa 
valla 2022-2025 majandusaasta aruanded.

	◌ Korraldatakse hange hakkepuidu ost-
miseks Käina spordikeskuse katlamajale.

	◌ Sõlmitakse leping OÜga DAGOpen ja 
Riigimetsa Majandamise Keskusega Palli 
telkimisala laiendamise detailplaneerin-
gu koostamiseks hinnaga 6260 eurot, li-
sandub käibemaks.

	◌ Sõlmitakse leping OÜga Metsamehe 
talu Kõrgessaare kergliiklustee etteval-

mistustöödeks: puude raadamine ja ära-
vedu, sobimatu pinnase eemaldamine. 
Hinnaga 5500 eurot, lisandub käibemaks.

	◌ Sõlmitakse leping OÜga HMPK Pala-
de põhikooli hakke katlamajja hakkepui-
du ostmiseks hinnaga 33,33 eurot/MWh, 
lisandub käibemaks.

	◌ Sõlmitakse leping OÜga Warmeston 
Lauka põhikooli katlamajja 16 tonni küt-
tegraanulite ostmiseks hinnaga 340 eu-
rot/tonn, lisandub käibemaks ja puhur-
auto praamiga üleveo hind.

	◌ Sõlmitakse leping OÜga Väino ja KO 
Kärdla Sadama tn 33 renoveeritavale lao-
hoonele piksekaitse paigaldamiseks hin-
naga 7950 eurot, lisandub käibemaks.

	◌ Sõlmitakse leping ASiga Swedbank 
Liising mahtuniversaali Peugeot Expert 
Traveller kasutusrendiks 36 kuuks hin-
naga 9797,70 eurot koos käibemaksuga.

	◌ Elektroonse enampakkumise korras 
võõrandatakse:

	• Villamaa küla Töökoja kinnistu (pind-
ala 4827 m², tootmismaa) alghinnaga 
7000 eurot.
	• Putkaste küla Jõeranna kinnistu 

(pindala 13 750 m², elamumaa) alg-
hinnaga 13 750 eurot.
	• Lillevälja, Kogri küla, Hiiumaa vald 

asuv kinnistu (registriosa nr 6146450, 
katastritunnus 36801:001:0682, pind-
ala 19 187 m², sihtotstarve elamumaa 
100%) alghinnaks 19 187 eurot.
	• Seemnevilja, Kogri küla, Hiiumaa vald 

asuv kinnistu (registriosa nr 1235633, 
katastritunnus 36801:001:0683, pind-
ala 17 561 m², sihtotstarve elamumaa 
100%) alghinnaga 17 561 eurot.
	• Tulika, Kogri küla, Hiiumaa vald asuv 

kinnistu (registriosa nr 6146550, katast-
ritunnus 36801:001:0684, pindala 2,33 
ha, sihtotstarve elamumaa 100%) alg-
hinnaks 23 300 eurot.
	◌ Jäeti OÜ Riburada kaebus rahulda-

mata.
	◌ Algatati 2023. aasta eelarve koostami-

ne ja kinnitati lähtetingimused. 
	◌ Kinnitati alaeelarvete detailne jaotus.
	◌ Kehtestati Kõrgessaare osavalla munit-

sipaaleluruumide üürihinnad: Kõrgessaa-
res Tööstuse tee 28-4 hinnaga 1 euro/m2,  
ja Näkmani tee 5-14 hinnaga 2 eurot/m2 
ning Laukal Käina tee 26-2 hinnaga 2 eu-
rot/m2 ja Käina tee 14-16, Käina tee 14-17 
ja Käina tee 28-7 hinnaga 1,50 eurot/m2.

	◌ Kehtestati asutuse Hiiumaa Sport tee-
nuste hinnad, lisandub tennise reketi kee-
lestamine.

	◌ Anti sõidukile Ford S-MAX regist-
reerimismärgiga 138SDH sõidukikaart 
taksoveoteenuse osutamiseks tähtaja-
tult Bolt Services EE OÜ taksoveoloa nr 
TVL004029 alusel.

	◌ Anti avaliku ürituse luba:
	• OÜle Chapo „Grande Smoko live X 

EL JEFE“ korraldamiseks Kärdlas El Je-
fe Beach Baris 26. augustist kl 23st kuni 
27. augustil kl 4ni.
	• MTÜle Kuriste Haridusselts seltsi 25. 

sünnipäeva ja Hiiumaa 18. külade päe-
va korraldamiseks Kuriste seltsimajas ja 
Kuriste külade piirkonnas 3. septemb-
ril kell 10.30–18.
	• MTÜle Hiidlaste Koostöökogu Hiid-

laste sügislaada korraldamiseks Kärd-
la keskväljakul 17. septembril kell 10–14.
	◌ Kiideti heaks 16 hajaasustuse program-

mi projekti aruannet.
	◌ Tagatakse eluruum kahele inimesele.
	◌ Anti projekteerimistingimused: 
	• Kärdla Sadama tn 27 kinnistule ole-

masoleva hoonestuse vahele uue elu-
hoone ja seda teenindavate rajatise püs-
titamiseks.
	• Aruküla Passi maaüksusele püstita-

tava kuuri projekteerimiseks.
	◌ Võeti vastu Soonlepa küla Mamma 

kinnistu detailplaneering: AA Arhitek-
tid OÜ töö nr DP21-03. Planeeringu ava-
lik väljapanek on 7.–21. oktoobril Pühale-
pa vallamajas ja Hiiumaa valla veebilehel.

	◌ Kehtestati Paope küla Põndaku maa-
üksuse detailplaneering: Dagopen OÜ 
töö nr 22-16.

	◌ Seati valla omandisse kuuluvale Vil-
lamaa küla Töökoja kinnistule (pindala 
4827 m², tootmismaa) reaalservituudid 

pumpla ja veetorustiku majandamiseks 
järgmiste kinnistute igakordse omaniku 
kasuks: Mäe (pindala 3,98 ha, maatulun-
dusmaa), Kaarli (pindala 694 m2, maatu-
lundusmaa) ja Kaarhalli (pindala 3500 m2, 
tootmismaa).

	◌ Anti nõusolek kinnisasja jagamiseks:
	• Kalana küla Heli (pindala 7623 m², 

maatulundusmaa): Heli ja Surfari, mõ-
lemad elamumaa.
	• Villamaa küla Kotka (pindala 2,17 ha, 

maatulundusmaa): Kotka ja Metsa, mõ-
lemad maatulundusmaa.
	• Paope küla Koplimäe (pindala 2,90 ha, 

maatulundusmaa): Koplimäe ja Leesi, 
mõlemad maatulundusmaa.
	• Emmaste-Kurisu küla Laiaaru (pind-

ala 7,77 ha, maatulundusmaa): Laiaaru, 
Tuulerahu ja Simmu, kõik maatulun-
dusmaa.
	• Pühalepa-Harju küla Matsu (pindala 

3,08 ha, maatulundusmaa): Matsu ja 
Umbaia, mõlemad maatulundusmaa,
	• Tahkuna küla Kärdla metskond 2 

(pindala 2852,91 ha, maatulundus-
maa): Kärdla metskond 2, maatulun-
dusmaa, Malvaste kalmistu, üldkasu-
tatav maa ja Malvaste kabel, ühiskond-
like ehitiste maa.
	• Meelste küla Lepmetsa (pindala 22,28 

ha, maatulundusmaa): Lepmetsa ja Koi-
dukuma, mõlemad maatulundusmaa.
	• Puliste küla Laasi (pindala 8,58 ha, 

maatulundusmaa): Alasi, Merelaine, 
Rannalaine ja Laine, kõik maatulun-
dusmaa.
	• Käina aleviku Käina-Hüti tee (pind-

ala 10 734 m², transpordimaa): Käina-
Hüti tee ja Kärdla-Käina tee, mõlemad 
transpordimaa.
	◌ Muudeti Jausa küla kinnistute Unna 

(pindala 1031 m², elamumaa), Tooma-
Unna (pindala 798 m², elamumaa), Too-
ma-Meeri (pindala 8626 m², elamumaa) 
ja Toomepuu (pindala 16 006 m², maatu-
lundusmaa) kinnistutevahelisi piire ning 
moodustati katastriüksused: Unna (ela-
mumaa), Tooma-Unna (maatulundus-
maa), Tooma-Meeri (maatulundusmaa) 
ja Toomepuu (maatulundusmaa).

	◌ Muudeti Kärdla linna Uus tn 36 (pind-
ala 1252 m², elamumaa), Uus tn 36a (531 
m², elamumaa) ja Uus tn 34 (1403 m², äri-
maa) katastriüksustevahelisi piire ning 
moodustati katastriüksused: Uus tn 36 
(elamumaa) ja Uus tn 34 (ärimaa).

	◌ Muudeti Käina Mäe platsi (pindala 11 
460 m², transpordimaa) ja Mäe plats 21 
(pindala 1150 m², tootmismaa) kinnistu-
te vahelist piiri.

	◌ Seati isiklik kasutusõigus OÜ Elektri-
levi kasuks:

	• Kassari küla Kassariotsa tee kinnis-
asjale, mille koosseisu kuulub Kassari-
otsa tee (pindala 2341 m², transpordi-
maa) ja Mäealuse tee (pindala 719 m², 
transpordimaa) elektrimaakaabellii-
ni majandamiseks.
	• Käina aleviku Mere tänav T1 (pind-

ala 3612 m², transpordimaa) kinnisas-
jale elektrimaakaabelliin ja elektriliitu-
miskilbi majandamiseks.
	◌ Seati isiklik kasutusõigus ASi Telia Eesti 

kasuks Lauka küla Juurika tee kinnistule 
(pindala 4959 m², transpordimaa) tehno-
rajatiste ehitamiseks ja majandamiseks.

	◌ Seati isiklik kasutusõigus Riigi Infosüs-
teemi Ameti kasuks tehnorajatiste ehi-
tamiseks ja majandamiseks Kärdla lin-
na kinnistutele: Vabrikuväljaku haljas-
ala (pindala 4682 m², üldkasutatav maa), 
Vabrikuväljaku kinnistu (pindala 4652 m2, 
transpordimaa), Uus tn 5a (pindala 36 172 
m², üldkasutatav maa), Vabrikuväljaku 
haljasala (pindala 4682 m², üldkasutatav 
maa), Sõnajala tänav (pindala 11 485 m², 
transpordimaa), Eha tänav (pindala 6909 
m², transpordimaa), Põllu tänav (pindala 
11 081 m², transpordimaa), Nuutri tänav 
(pindala 5155 m², transpordimaa), Uus tä-
nav (pindala 12 960 m², transpordimaa), 
Väike-Tiigi tänav (pindala 1888 m², trans-
pordimaa), Konna tänav (pindala 1975 
m², transpordimaa), Tiigi tänav (pindala 
13 713 m², transpordimaa), Uus tänav T3 
(pindala 246 m², transpordimaa), Vabri-
kuväljak (pindala 4652 m2, transpordi-
maa), Loigu tänav (pindala 4687 m², trans-
pordimaa).

Laenu võtmine 
Kärdla kooli ehituse katteks võetak-
se laenu kuni 600 000 eurot tähtaja-
ga kuni kümme  aastat.

Vallavara võõrandamine  
avaliku enampakkumise  
korras (Kuivati kinnistu)
Elektroonse enampakkumise 
korras võõrandatakse Emmaste 
külas asuv hoonestatud Kuivati 
kinnisasi (pindala 12 046 m², 
tootmismaa), alghind 40 000 eurot.

Rambi ja Murula  
detailplaneeringu vastuvõtmine 
Võeti vastu Emmaste küla Rambi 
(pindala 3,48 ha, elamumaa) ja Mu-
rula (11 325 m², elamumaa) kinnis-
tu detailplaneering: DAGOpen Ar-
hitektuuribüroo OÜ töö nr 21–51. 
Planeeringuga kavandatakse kok-
ku kaheksa krunti: kaks kuni kahe-
korruselist ridaelamut (kuni nel-
ja boksiga) + abihooned, üks ku-
ni kahekorruseline kaksikelamu + 
abihooned, viis üksikelamut + abi-
hooned. Ala asub Emmaste küla 
keskuse ja Tärkma küla vahel ning 
praegu on seal rohumaa. Kuna ala 
ümbritsevad vallateed, siis täien-
davaid juurdepääsuteid ei ole va-
ja rajada. Ala läbivad side- ja elekt-
riliinid. Planeeringu avalik välja-
panek toimub 7. oktoobrist 7. no-
vembrini Emmaste vallamajas ja 
valla veebilehel.

Kärdla linna Sadama tn 4 
maaüksuse detailplaneeringu 
vastuvõtmine 
Võeti vastu Kärdla linna Sadama tn 
4 maaüksuse detailplaneering: AA 
Arhitektid OÜ töö nr DP21-02. Pla-
neeringu lahendus näeb ette maa-
üksuse jagamise kaheks eraldiseis-
vaks krundiks pindalaga 1058 m² ja 
1682 m² ning kruntidele ehitusõi-
guse määramise koos juurdepää-
su, liikluskorralduse ja tehnovõrku-
de lahendusega. Planeeringu ava-
lik väljapanek toimub 17. oktoobrist 
15. novembrini Kärdla vallamajas.

Kalana küla Ristna maaüksuse 
detailplaneeringu vastuvõtmine 
Võeti vastu Kalana küla Ristna 
maaüksuse detailplaneering:  
DAGOpen OÜ töö nr 22-01. Planee-
ringu lahendus näeb ette Ristna 
maaüksus (39201:001:1461) krun-
tida ning määrata sinna ehitusõi-
gus üksikelamute ja piirkonnale 
koostatud teemaplaneeringu järg-
sete teenindushoonete rajamiseks. 
Planeeringu avalik väljapanek toi-
mub 10. oktoobrist 9. novembrini 
Kõrgessaare vallamajas.

Kaleste metsa kohaliku kaitse alla 
võtmise menetluse algatamine 
Algatati Kaleste metsa kohaliku 
kaitse alla võtmise menetlus. Loo-
dusobjekti kaitse alla võtmise ot-
suse eelnõuga ja menetluse käigus 
saadud või koostatud dokumen-
tidega saab tutvuda 19. septemb-

rist kuni 19. oktoobrini vallama-
jas Kärdlas ning valla veebilehel  
vald.hiiumaa.ee/looduskaitse.

Kaleste küla on miljööväärtus-
lik ala ja hajaasustusega ajalooline 
metsaküla, mis vastab kehtiva maa-
konnaplaneeringu järgi vabariik-
liku tähtsusega väärtuslike alade 
kriteeriumitele. Vanad metsateed 
talude ja külade vahel on kultuuri-
loolise väärtusega. Hiiumaa väär-
tuslike maastike registris on Kales-
te küla esile toodud kui väga suure 
rekreatiivse ja turismipotentsiaali-
ga puhkeala. Kaleste küla paikneb 
Hiiu maakonnaplaneeringus rohe-
võrgustiku alal. Lisaks maastikulis-
tele ja kultuuriloolistele väärtuste-
le leidub Kalestes mitmeid loodus-
väärtuseid.

Osavallakogu 
koosseisu kinnitamine
Emmaste osavallakogu liikmeks 
kinnitati Evelin Lehtsaar, kui osa-
vallas elav valimistel enim hääli 
saanud kandidaat, ning osavallas 
registreeritud ja tegutsevate ette-
võtjate esindajana Priit Koff.

Palade, Hellamaa ja 
Suuremõisa raamatukogu 
töö ümberkorraldamine
Hellamaa ja Suuremõisa raama-
tukogu liidetakse Palade raama-
tukoguga ning uueks nimeks saab 
1. jaanuarist Pühalepa raamatu-
kogu. Kõik raamatukogud tegut-
sevad edasi oma asukohtades: Pa-
ladele jääb osavallakeskse raama-
tukogu funktsioon, teised raama-
tukogud töötavad haruraamatu-
kogudena senistes paikades Hel-
lamaa ja Suuremõisa külas. 

Pühalepa  
raamatukogu põhimäärus
Esimest korda oli arutelul Pühalepa 
raamatukogu põhimäärus, eelnõu 
saadeti teisele lugemisele.

Pühalepa raamatukogu  
kasutamise eeskiri
Esimest korda oli arutelul Pühale-
pa raamatukogu kasutamise eeski-
ri, eelnõu saadeti teisele lugemisele.

Eralasteasutuse ja 
eraüldhariduskooli  
toetamise korra muutmine 
Uue määruse versiooni järgi tõuseb 
lasteaialaste eest tasutav toetus 275 
euroni kuus. See tugineb Hiiumaa 
Vabakooli taotlusele ning asjaolule, 
et koolihariduse andmist riik toe-
tab, samas kui koolieelse hariduse 
andmist mitte.

Hiiumaa valla  
arengukava 2035+ muutmine
Kinnitati Hiiumaa valla arenguka-
va 2035+ ja selle lisad Hiiumaa val-
la eelarvestrateegia, Hiiumaa aren-
gueeldused, olulisemad trendid 
Hiiumaa ja väliskeskkonna aren-
gus ning tegevuskava 2022–2026.

Volikogu septembrikuu istungilt Vallavalitsuse istungitelt

Sassi katastriüksuse 
detailplaneering
Hiiumaa vallavolikogu 18.08.2022 
otsusega nr 61 otsustati algatada 
Hiiessaare külas Sassi (katastritun-
nus 63901:001:1441, üldpind 5,09 ha, 
sihtotstarve maatulundusmaa) ka-
tastriüksuse detailplaneering, mil-
le eesmärgiks on muuta Pühale-
pa valla Suursadama-Kärdla piir-
konna üldplaneeringut taotledes 
ranna ehituskeeluvööndi vähen-
damist, jagada Sassi kinnistu ka-
heks elamukrundiks ja määrata 
kruntide ehitusõigus. Planeerin-
guala suurus on ca 5,09 ha. Algata-
misel teadaoleva info põhjal täien-

davate uuringute läbiviimise vaja-
dus puudub. 

Detailplaneeringu koostami-
se korraldaja on Pühalepa osaval-
la valitsus (aadress Tempa küla, 
Hiiumaa vald, 92348) ja kehtesta-
ja Hiiumaa vallavolikogu (aadress 
Keskväljak 5a, Kärdla, Hiiumaa 
vald, 92413).

Otsusega saab tutvuda töö-
ajal  Pühalepa osavalla valitsuses 
aadressiga Vallamaja Tempa kü-
la Hiiumaa vald  ja Hiiumaa valla 
veebilehel.

http://vald.hiiumaa.ee/looduskaitse
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OÜ Rae Geodeesia teeb 
kiire interneti rajamiseks 
Hiiumaal mõõdistustöid
Seoses kiire interneti juurdepääsuvõrgu kaablikoridoride 
topo-geodeetiline uuringu läbiviimisega teostavad OÜ Rae 
Geodeesia geodeedid mõõdistustöid perioodil septembrist 
detsembrini üle Hiiumaa kõikides asjasse puutuvates kü-
lades. Hiiumaa vallavalitsus palub vajadusel geodeedidele 
võimaldada ligipääs planeeritud liitumispunktidele mõõ-
distustööde läbiviimiseks. 

Rae Geodeesia töötajad on alati oranžis tööriietuses 
ning omavad töötõendit, mida nad hea meelega näitavad. 
Töid teostatakse lisaks tavapärastele mõõdistusviisidele 
ka mehitamata õhusõidukitega. Selle lennu läheduses on 
alati Rae Geodeesia töötaja, kes saab vajadusel peale len-
nu lõppu küsimustele vastata. Küsimuste korral pöördu-
da +372 55 604 376. 

Hiiumaa vallavalitsus viis suvel läbi topo-geodeetili-
se uuringu hanke, mille käigus tehakse eeltöid kiire inter-
neti kaabeltrasside paigaldamiseks. Riigil on käimas taot-
lusvoor põhiliselt sideettevõtetele „Väga suure läbilaske-
võimega elektroonilise side juurdepääsuvõrgu rajamine“. 

Hiiumaa vallavalitsus on otsustanud panustada iga-
aastaselt eeltöödesse tegemaks piirkonda investoritele at-
raktiivsemaks. Selleks on korduvalt palutud inimestel oma 
soovidest märku anda. Ka Tarbijakaitse ja Tehnilise Järele-
valve Ameti poolt nimetatud „valge ala“ aadressid on ehi-
tusspetsialistid üle vaadanud ja välistanud aadressid, kus 
interneti vajadus puudub (bussipeatused jms). 

Mitmetel Hiiumaa kinnistutel on kiire internet juba ole-
mas (1536 majapidamist). See on pidevalt muutuv suurus 
ja aluseks võetakse 2021. aasta alguse seis. 

Selle aasta alguses, küsis Majandus- ja kommunikatsioo-
niministeerium kohalikelt omavalitsustelt eelistatud küla-
de nimekirja. Hiiumaa eelistatud külad on Allika, Aruküla, 
Emmaste, Esiküla, Harju, Hausma, Hellamaa, Kalana, Kol-
ga, Luguse, Mäeltse, Paope, Reigi, Ristivälja, Sarve, Soonle-
pa, Suureranna, Taguküla. Kokku 812 aadressi. Eelistatud 
külade nimekiri on ainult soovituslike eesmärkidega toe-
tuse saajale, ega kohusta millekski. Just nendes külades te-
hakse ka mõõdistustöid.

Noorsootöö-
spetsialistina 
alustas Birgit Lukk
Augustis alustas Hiiumaa valla 
noorsootööspetsialistina tööd 
Birgit Lukk. Birgit lõpetas 2019. 
aastal Tallinna ülikoolis noor-
sootöö eriala õpingud, millega 
omandas ühtlasi noorsootöö-
taja, tase 6 kutsetunnistuse. 

Varasemalt töötas ta Har-
jumaal, Kose gümnaasiumis 
huvijuhina.

Hiiumaale kolis Birgit kaks 
aastat tagasi, mil perre sündis 

laps. „Tundus igati sobilik vali-
da enda püsivaks kodukohaks 
just Hiiumaa vald,“ ütles Birgit.

„Noorsootöö spetsialistina 
on minu eesmärk panna eel-
kõige rõhku Hiiumaa noor-
sootöötajate koostöövõrgus-
tiku tugevdamisele ning noor-
sootöö populariseerimisele ja 
nähtavaks tegemisele nii valla 
kui ka üle-eestilisel tasemel,“ 
rääkis Birgit.

Pühalepa ehitus-
spetsialistina 
alustas Hector  
Otero Jimenez 
Augustis alustas Pühalepa 
osavalla ehitusspetsialistina 
tööd Hector Otero Jimenez. 
Hector kolis kohe peale arhi-
tektuuriõpinguid Hispaaniast 
Eestisse, kus töötas 12 aastat 
arhitektina. 

Hectori sõnul on varasem 
kogemus arhitektina talle igati 
kasuks töös Pühalepa osavalla 
ehitusspetsialistina. „Töötasin 
arhitektina samuti ehitusre-
gistriga ja saan kodanikke ehi-
tusregistritoimingutel aidata,“ 
rääkis Hector. Tema sõnul on 

Pühalepa osavalla meeskond 
teda hästi vastu võtnud ja aitab 
igati uues ametis kohaneda. 

Hiiumaale kolis Hector pe-
rega, kui COVID-19 levima 
hakkas: „Elasime mitu suve 
Hiiumaal ja kui koroona tu-
li, siis see oli viimane tõuge, et 
päriselt saarele kolida.“

Hectori vaba aeg Hiiumaal 
kulub peamiselt lastega tege-
lemisele. Lisaks meeldib talle 
väga jalgrattaga sõita ja suvel 
ujumas käia.

Kärdla osavalla 
haldusjuhina alustas  
Marko Ranna
12. septembrist alustas Kärd-
la osavalla haldusjuhina tööd 
Marko Ranna. Marko oman-
das keskhariduse Kärdla ühis-
gümnaasiumis. Lisaks on ta 
õppinud Tallinna tehnika-
kõrgkoolis teedeehitust ja 
Hiiumaa ametikoolis veoau-
tojuhi erialal.

Varasemalt on Marko töö-
tanud tegevjuhina oma ette-
võtetes, mis on tegelenud nii 
kinnisvarahoolduse kui ka 
ehitusega. 

Vabal ajal meeldib Marko-
le Hiiumaad avastada ja jalg-
rattaga sõita. Lisaks tegeleb ta 
vanatehnika taastamise, foto-
graafia ja jõutõstmisega.

Kärdla osavalla vanem Ai-

var Viidik ütles, et tal on hea 
meel, et Kärdla haldusjuhina 
jätkab mees, kelle jaoks Kärd-
la on kodulinn: „See annab 
hea arusaamise nii problee-
midest kui vajadustest.“ Aivar 
tunnustab, et Marko on ju-
ba võtnud uut väljakutset tõ-
siselt, viinud end Kärdla as-
jadega kurssi ja valmis pak-
kuma ka omalt poolt lahen-
dusi. „Usun, et meil tuleb hea 
koostöö ja saame Kärdla as-
jad korras hoitud,“ütles osa-
valla vanem.

Lisaks haldusjuhile on 
Kärdla osavallas ka uus hea-
korraspetsialist. Juulis alustas 
tööd Johannes Türnpu.

Pirje Lehtmaa  
pälvis Hiiumaa  
valla tänukirja
Pirje Lehtmaa pälvis Hiiumaa 
valla tänukirja südamega teh-
tud ja pühendunud töö eest SA 
Tohvri Hooldekeskuses. Pirje 
töötas Tohvri hooldekeskuse ju-
hatuse liikmena kolm aastat, te-
ma tähtajaline tööleping lõppes 
13. septembril.

Pirje oli tõeliselt tegus juht, 
tema eestvedamisel valmis sel-
le aasta aprillis hooldekodu juur-

deehitus. „Need olid väga lahe-
dad kolm aastat,“ ütles Pirje oma 
viimasel tööpäeval. 

Pirje asemel asub Tohvri 
hooldekeskuse juhatuse liik-
mena tööle Karin Gross, kes töö-
tab praegu Tartu ülikooli kliini-
kumis. Varasemalt on Karin töö-
tanud ka Hiiumaa valla rahan-
dusosakonna juhatajana.

Kaleste metsa kohaliku 
kaitse alla võtmise 
menetluse algatamine
Hiiumaa vallavolikogu algatas 15.09.2022 vastu võetud ot-
susega Kaleste metsa kohaliku kaitse alla võtmise menet-
luse, mida viib läbi Hiiumaa vallavalitsus.

Kaleste metsa kaitseala on kohaliku omavalitsuse tasan-
di kaitseala, mis asub Hiiumaa vallas Kaleste külas.

Loodusobjekti kaitse alla võtmise otsuse eelnõu, sele-
tuskirja ja kaardiga on võimalik tutvuda avaliku väljapa-
neku perioodil 19.09–19.10.2022 Hiiumaa vallavalitsuses 
Kärdlas Keskväljak 5a ja valla veebilehel vald.hiiumaa.ee/
looduskaitse.

Ettepanekud ja vastuväited Kaleste metsa kaitseala moo-
dustamise ja kaitseeeskirja eelnõu kohta palume esitada 
kirjalikult Hiiumaa vallavalitsusele (Keskväljak 5a, Kärd-
la) või valitsus@hiiumaa.ee hiljemalt 19.10.2022. Avalik aru-
telu toimub 29. novembril 2022 kell 14 vallamajas Kärdlas.

Lisainfo: Üllar Laid, 5887 7836, yllar.laid@hiiumaa.ee

Ettepanekud kaasavasse 
eelarvesse 2023 
Avalikult kasutatava investeeringu tegemiseks või ürituse 
korraldamiseks 2023. aastal kutsus Hiiumaa vallavalitsus 
valla arengust hoolivaid inimesi tegema oma ettepanekuid 
valla kaasavasse eelarvesse.

Ühtekokku laekus sel aastal 29 ettepanekut. Osavalda-
de kaupa jagunesid need järgmiselt: Pühaleppa kuus, Käi-
nasse kuus, Emmastesse neli, Kõrgessaarde neli ja Kärd-
lasse üheksa.

Oma soove said esitada kõik inimesed Emmaste, Käina, 
Pühalepa, Kärdla või Kõrgessaare osavalda. 

Kaasava eelarve rahvahääletus toimub 7.-28. oktoobril 
2022. Hääletada võib kuni kolme ettepaneku poolt. Hääle-
tusel saab osaleda iga vähemalt 16-aastane inimene, kelle 
elukoht on Hiiumaa valla territooriumil.

Kaasava eelarve tulemusel elluviidav idee peab pakkuma 
avalikku hüve, olema avalikus kasutuses või avalikkusele 
suunatud üritus ning ettepanek ei tohi tekitada ebamõist-
likku kulu valla järgnevate aastate eelarvetele.

Enim hääli saavate ettepanekute kaudu saab kaasa rää-
kida, kuidas kasutada valla aasta eelarvest 50 000 eurot. 
Ühe välja valitud idee teostamise hinnanguliseks maksu-
museks on ühes osavallas arvestatud minimaalselt 1000 
kuni maksimaalselt 10 000 eurot. Igal osavald saab kasu-
tada 10 000 eurot.

Suur tänu ettepanekute esitajatele ja edu oma ideede el-
luviimisel!
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MUUDATUSED BUSSILIIKLUSES ALATES 1. OKTOOBRIST 2022
21.09.2022

Liini nr Teekond Käigus Muudatus Selgitus/täpsustus

6272 Käina-Mäeltse-Kolga-
Männamaa(-Aadma-Lelu-Valgu) 

Tööpäeviti Seni väljus 17.05 Käinast, nüüd väljub 17.00. Lisandub 
nõudepeatustena Moka, Mäeltse, Kolga ja Nõmme.

Kui Moka-Mäeltse ringile reisijaid ei ole, sõidab 
otse Selja kaudu Männamaale. 

6274 Käina-Tuuletorni(-Männamaa 
-Aadma-Leluselja-Valgu)

R Uus nõudeliin väljumisega reedeti 17.55 Käinast. Asendab suletava liini 6333 Männamaa suunda.

6281
(Lelu-Leluselja-Muda-  
Aadma)-Männamaa-Käina- 
Käina kool

Koolivaheajal E-R
Koolivaheaegadel muutub liin täies ulatuses ettetellita-
vaks nõudeliiniks.

Möödunud õppeaastal oli 27 väljumist, neist 
tühjalt 18. Reisijaid oli õppeaasta jooksul vaheaja 
väljumistel 13.

6292
Kärdla-Käina-Suuremõisa- 
Käina

L, P ja riigipühad, 
koolivaheaegadel 
E-P

Väljub Kärdlast 15.05. Talveperioodiks lisandub välju-
mine pühapäeviti ja riigipühadel 6293 asemel. Seoses liini 6293 talveperioodiks peatamisega.

6293
Kärdla-Käina-Heltermaa- 
Kärdla

Talveperioodil asendatakse liiniga 6292, s.t jääb ära 
Heltermaa lõik. Suuremõisa – Heltermaa lõigu katab liin 6332. 

6321
(Valgu)-Männamaa-Käina 
(-Sarve)-Heltermaa-Kuri-Kärdla L, P

Puhkepäevadel muutub Sarve ring nõudepõhiseks. 
Tööpäeviti ei muutu.

01.09.21-31.07.22 sõitis buss puhkepäevadel (s.h 
riigipühadel) Sarve ringi 101 korda, peatustest si-
senes reisijaid 9 korral.

6331 Kärdla-Kuri-(Sarve)-Heltermaa-
Kärdla

Tööpäevadel 15.20 
Kärdlast 

Koolipäevadel väljub buss Suuremõisast Sarve poole 
15.55, oodates ära Käinast 6291 saabumise. Koolivahe-
ajal E-R aga 15.44 ning Sarve ringile sõidab, kui bussis 
on sinna peatustesse reisijaid või ettetellitud. 

Sarve ringi koolivaheajal harva kasutatud.

6332 
Kärdla-Kuri-Heltermaa-(Sarve)
-Kärdla L, P Kärdlast 15.20

Seni 6331 osaks olnud puhkepäevade sõiduplaan on 
uue numbriga ka talvel 6332.

Suuremõisast enne Heltermaale ja siis reisija-
te olemasolul Sarvele, seoses 6293 muutmisega 
6292ks. 

6333
Kärdla-Kuri-Heltermaa-Käina-
(Männamaa)-Aadma-Lelusel-
ja-Valgu)

- Liin suletakse, kuna reisijaid on vähe, sihtkohta saab 
teiste liinidega.

Asendustena: Kärdla-Heltermaa lõigul kaug-
liin 292, Heltermaa-Suuremõisa 6294, Suuremõi-
sa-Käina 6464 (ka reedeti), Käina-Kassari 6465 ja 
Käina-Männamaa 6274 (6465 ja 6274 nõudepõhi-
selt, väljuvad Käinast 17.55, kui bussides on sõita-
soovijaid või järgnevatest peatustest ette tellitud. 

6361 Kärdla-Kuri-Heltermaa-Kuri-
Kärdla

E-N
Seni 17.25 Kärdla bussijaamast väljunud buss alus-
tab nüüd 17.34 Spordikeskusest ja väljub bussijaamast 
17.38. Muutunud on peatuste läbimise kellaajad terve 
liini ulatuses.

Lisandus liini algpeatusena Spordikeskuse pea-
tus. Teekond: Spordikeskus-Bussijaam-Keskväl-
jak jne.

6362 Kärdla-Kuri-Heltermaa-Kuri-
Kärdla

R

Seni 17.25 Kärdla bussijaamast väljunud buss alus-
tab nüüd 17.34 spordikeskusest, ja väljub bussijaamast 
17.38. 
Heltermaalt alustab tagasiteed 18.55 (seni 18.50). 
Muutuvad peatuste läbimise kellaajad terve liini ulatu-
ses.

Lisandus liini algpeatusena Spordikeskuse pea-
tus. Teekond: Spordikeskus-Bussijaam-Keskväl-
jak jne.
Heltermaalt on uus aeg arvestades, et parvlaeva 
eeldatavast saabumisajast jääb piisav aeg, 10 mi-
nutit bussile jõudmiseks.

6401
Õngu-Nurste-Lassi-Tohvri- 
Lepiku-Emmaste kool-Käina 
kool

E-R kooli- 
vaheaegadel

Koolivaheajal tööpäeviti alustab liin Õngult 07.20 (koo-
lipäevadel 07.10), ja läbib Õngu-Emmaste lõigu peatu-
sed kiiremini. 
Emmaste – Käina vahel kellaajad ei muutu.

Koolivaheajal väheneb põhjuseta ooteaeg.

6402
Kärdla-Käina-Emmaste  
(Lasteaed-Emmaste kool) T

Teisipäeviti liini uus väljumise aeg Käinast Emmastes-
se kell 10, E, K, N, R endiselt 08.30 (Käina koolist 08.28). Kogukonna ettepanek.

6412
Kärdla-Käina-Emmaste-
(Tohvri)-Nurste-(Õngu) Iga päev

12.40 Kärdlast väljuval liinil nihkub talveperioodil Käi-
nas seisuaeg Emmastesse. Muutuvad peatuste läbimise 
kellaajad Käina ja Emmaste vahel. 

Kogukonna ettepanek.

6413
(Õngu-)Nurste-Emmaste- 
Käina-Kärdla(-Spordikeskus) Iga päev

Õngult 14.35 nõudena ja Nurstest 14.43 põhiliinina 
alustava liini lõppu on lisatud peale bussijaama  Spor-
dikeskuse peatus, kuhu sõidab juhul, kui on reisijaid.

Lisavõimalus Spordikeskusesse saamiseks.

6414 Kärdla-Käina-Emmaste-
(Nurste-Õngu)

R, P ja riigipühad Tuuletornist edasi nõudeliinina, seni  oli Emmastest 
edasi nõudeliinina.

Reisijaid hõredalt.

6415
(Õngu-)Nurste(-Sõru)-
Emmaste-Käina-Kärdla E-L, v.a riigipühad

Väljub Õngult 18.55 (seni 18.50), lisatud on nõudepea-
tustena Pärna ja Sõru, reisijate soovil. Muutunud on 
peatuste läbimise kellaajad terve liini ulatuses.

Muudatus seoses liini 6572 väljumise nihutami-
sega (uus algus Kärdla Spordikeskusest 17.30).

6422 Kärdla-Heltermaa-Kärdla R, v.a riigipühad 13.45 Kärdla bussijaamast väljuv liin alustab Helter-
maalt tagasitulekut 14.25 (seni 14.20).

Laevalt tulijad jõuavad paremini bussile.

6431
(Leluselja-Muda-)Lelu teerist- 
Männamaa-Mäeltse-Käina T, v.a. riigipühad

Liin alustab 09.25 Lelu teeristist, ettetellimisel eelneva-
test peatustest (Leluselja – Muda – Ühtri lõigul). Lisatud 
on Ligema, Muda, Nõmme, Kolga, Mäeltse ja Moka pea-
tused.

Osa põhiliini muutmine nõudepõhiseks põhi-
neb statistikal, peatuste lisamine kogukonna et-
tepanekul. 

6432
Käina-Mäeltse-Männamaa  
(-Aadma-Muda-Leluselja)-
Lelu tr-Männamaa-Käina

T, v.a riigipühad
Väljub Käinast 13.10, nagu seni, lisanduvad peatused 
Moka, Mäeltse, Kolga, Nõmme, Muda ja Ligema. Pea-
tused lõigul Lelu tr – Aadma – Muda – Leluselja – Lelu tr 
endiselt nõudena.

Kogukonna ettepanek.

6464 Käina-Orjaku-Kassari-
Suuremõisa-Vaemla-Käina

E-R, v.a riigipühad Väljub Käinast 17.00, nagu seni, lisandub reedene väl-
jumine.

Seoses 6333 sulgemisega.
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6465 Käina-Orjaku-Kassari- 
Vaemla-Käina

R, v.a riigipühad Muutub nõudepõhiseks, väljub Käinast 17.55 (seni 
17.45).

Muudatus seoses liini 6572 alguse nihutamisega 
Kärdla Spordikeskusesse 17.30.

6484 Sõru-Käina-Kärdla E-N, L Uus liin, nõudena. Väljub Sõrult 20.10,  kui on eelnevalt 
ette tellitud. Abiks Sõru laevalt tulijaile. 

Talveperioodil väljub Triigi-Sõru laev Triigilt 
19.00 ja eeldatavasti on Sõrul 20.00.  

6522 Kärdla-Viskoosa-Luidja-Kõpu L, P ja riigipühad Kärdla bussijaamast 008.10 väljuv liin hakkab väljuma 
8.05 ja läbib vajadusel Lauka ringi nõudelõiguna.

Kogukonna ettepanek.

6523
Kärdla-Lauka-Viskoosa-Luidja 
(-Kiduspe-Kõpu) Tööpäeviti

Uus väljumine senise õhtuse 6563 asemel, väljub Spor-
dikeskusest 17.32, bussijaamast 17.36. 
Luidjast liin pikeneb Luidja – Kiduspe – Kõpu 
nõudepõhisena. Põhiliin endiselt Luidjani.

Kogukonna ettepanek.

6533
(Kõpu-)Luidja-Viskoosa-Lauka-
Kärdla Tööpäeviti

Uus väljumine senise õhtuse 6564 asemel, väljub nõu-
dena Kõpust 18.35, Luidjalt põhiliinina 18.47. Kõpu – 
Luidja lõigu peatused nõudepõhised. Kõpust tuleb buss 
tagasi otse Märjakaasikusse, s.t ei läbi peatuseid Anu-
mägi ja Kõpu kool. Neid peatuseid läbib sama buss eel-
nevalt Kõppu saabuva liiniga 6523.

Luidja-Kõpu-Luidja nõudeosa on kogukonna 
ettepanek, väljumisaegade muudatus seoses 
6563 nihutamisega.

6542 Viskoosa-Lauka-Kärdla R, v.a riigipühad Uus liin väljumisega Viskoosast 13.10.
Kogukonna ettepanek.
Võimalik edasi liikuda Heltermaale Kärdlast 
13.45 väljuva liiniga 6422.

6562
Luidja-Viskoosa-Lauka- 
Kärdla(-Spordikeskus) E-L Liini lõppu on lisatud peale bussijaama  Spordikeskuse 

peatus, kuhu sõidab reisijate olemasolul.
Lisavõimalus nõudepõhisena Spordikeskuses-
se saada.

6563 Kärdla-Lauka-Viskoosa-Luidja Tööpäeviti
Liin on uue numbriga, 6523, alustab 17.32 Spordikes-
kusest, põhiliin endiselt Luidjani, nõude korral sõidab 
Kõppu.

Vt liini 6523 infot.

6564 Luidja-Viskoosa-Lauka-Kärdla Tööpäeviti
Seni Luidjalt 18.20 väljunud liin alustab nõudena Kõ-
pust 18.35, on Luidjal 18.47 ja kannab uut liininumbrit 
6533.

Vt liini 6533 infot.

6572 Kärdla-Käina-Emmaste-Tohvri-
Emmaste-Nurste-(Õngu)

E-L, v.a riigipühad
Seni bussijaamast 17.20 väljunud liin alustab E-R 17.30 
Spordikeskusest, bussijaamast väljub 17.34, muutunud 
on peatuste läbimise kellaajad kogu liini ulatuses. Lau-
päevane väljumine bussijaamast 17.20 ei muutu.

Lisandus liini algpeatusena Spordikeskuse pea-
tus. Teekond: Spordikeskus-Bussijaam-Keskväl-
jak jne.

6575
Kärdla-Käina-(Emmaste- 
Pärna-Sõru)

E-N, L, v.a riigi- 
pühad

19.25 Kärdlast väljuva liini lõpp-peatusena on lisatud 
Sõru. Pärnani nõudeosa oli juba varem. Käina-Sõru  
läbib nõudeosana. 

Kogukonna ettepanek.

September osavallakogudes 
Kärdla osavallakogu  

Osavallavanem Aivar Viidik saa-
tis info tehtud töödest. Täienda-
misel on kolemajade nimeki-
ri. Uue haldusjuhi Marko Ran-
na ülesandeks saab muuhulgas 
teede ja tänavate seisundi hin-
damine ja kaardistamine, läbi-
rääkimised talihoolde lepingu 
osas, sügislehtede üle andmine. 
Villalao katuse tähtaega piken-
dati oktoobri lõpuni. Käivad lä-
birääkimised keskväljaku ehita-
jatega garantiitööde osas. Polgu 
võimla müügi osas esitati protest  
osta.ee keskkonna väidetava 
tehnilise vea tõttu. Vabrikuväl-
jak 4 osas on huvilisi. Päevakor-
ral on veel Ave Vita maja, Kesk-
konnateenuste kolimine Palu-
külla, heakorratöötajad, haldus-
meeste garaažide kolimine Kõr-
gessaare mnt 2, valla elektrile-
ping ja tänavalgustus.   

Osavallakogu tegi ettepane-
kud: Kärdla keskväljak ja sadama 
parkla tuleb samuti panna tali-
hoolde lepingusse. Osavallava-
nemal uurida, kuidas teised osa-
vallad sügislehtedega toime tule-
vad ning sügislehed ikkagi kom-
postida. Seoses muusikakooli 
alumiste otsapalkidega, mis va-
javad kiiresti vahetamist, uurida 

Muinsuskaitseametilt erakorra-
liste tööde toetust. Korraldada 
oktoobri lõpuks Vabrikuväljak 
4 rentniku leidmiseks konkurss. 
Osavallakogu toetab igati kahe 
heakorratöötaja olemasolu. Re-
guleerida tänavavalgustuse an-
dureid, sest valgel ajal põleb Väi-
ke-Liiva tänavavalgustus. Uuri-
da, kas on võimalik tänavaval-
gustus ööseks välja lülitada nii, 
et põhitrassid (Heltermaa, Kõr-
gessaare ja Käina mnt) töötak-
sid. Kui on vaja ümber ehitada, 
siis palju see maksma läheb?  

Leigri väljak 11 enampakku-
mine: osta.ee väidetava tehnili-
se rikke tõttu ei saanud üks pak-
kuja pakkumist teha. Osavalla-
kogu pooldab uue oksjoni kor-
raldamist, kui tegemist oli os-
ta.ee keskkonna tehnilise vea-
ga ja see ei too kaasa täienda-
vaid kulusid. 

Kärdla uue lasteaia potent-
siaalse asukoha osas arutas 
osavallakogu kahte võimalik-
ku kohta: lasteaia praegune asu-
koht Kalda 11 või Nuutri 11 kin-
nistu. Osavallakogu ettepanek 
on Kärdla uue lasteaia planeeri-
mine Nuutri 11 kinnistule.  

Arutati Hiiumaa vallavoliko-
gusse minevaid eelnõusid. 

Kõrgessaare osavallakogu

MTÜ Viscosa Kultuuritehas ju-
hatuse liige Marco Pärtel andis 
ülevaate arengutest endise ka-
latehase kinnistutel, rääkis siht-
asutuse Utoopia 9 asutamisest ja 
plaanidest Viscosa Kultuuriteha-
se arendamisel energeetika, et-
tevõtluse ja kultuuri valdkonnas 
ning UNESCO biosfääri prog-
rammiala külastuskeskusena. 

Osavallakogu toetas aren-
guid kultuuritehases, muuhul-
gas Viscosa Kultuuritehase aren-
damist puudutavat täiendust 
Hiiumaa valla arengukava in-
vesteeringuobjektide nimekir-
jas. 

Osavallavanem Niels Rattis-
te andis ülevaate tegevustest ja 
arengutest osavallas viimase 
kuu jooksul, muuhulgas eelar-
ve läbirääkimistest. Kõrgessaa-
re arengustrateegia arutelukoos-
olekutel osales üle 60 inimese. 
Arengustrateegia on kavas vas-
tu võtta novembrikuu voliko-
gu istungil. 

Osavallakogu soovitab osa-
vallavanemal kanda Puski ki-
rikut taastavale haridusseltsile 
EDU mõeldud toetus valla eelar-
vest väikeinvesteeringute eelar-
verealt üle lähiajal, et tagada töö-

de rahastamise jätkusuutlikkus. 
Osavallakogu soovitab ener-

giasäästu vajadusest lähtuvalt 
lülitada tänavavalgustus osa-
valla asulates pimedal ajal sisse 
kell 06.30 hommikul ja kustuta-
da kell 22 õhtul. 

Arutati Hiiumaa vallavoliko-
gusse minevaid eelnõusid. 

Osavallakogu liikmed võtsid 
teadmiseks osavallakogu esime-
he info mõttevahetusest Kärdla 
osavallakogu esimehega ja te-
gid ettepaneku kahe osavalla-
kogu liikmete kohtumiseks 28. 
oktoobril. 

Emmaste osavallakogu  

SA Hiiumaa Muuseumid juht 
Kauri Kiivramees andis ülevaate 
asutuse plaanidest ning võima-
lustest, kuidas Sõru muuseum 
Hiiumaa muuseumidega liita.  

Osavallavanem Tiit Reha an-
dis ülevaate arengutest osavallas 
viimase kuu jooksul: monument 
on viidud Militaarmuuseumis-
se, ümber matmine võtab veel 
aega. Eelarve projekti koosta-
mine on lõpetatud.  

Arutati Hiiumaa vallavoliko-
gusse minevaid eelnõusid. 

Pilvi Post tutvustas Mereran-
na detailplaneeringut ja Poe kin-

nistu ehituse teemat. Koostöös 
Poe kinnistu uue omanikuga 
planeeritakse ka seda ümbrit-
sevat ala. 

Hindrek Jõesaar tõstatas vaja-
duse lisada Jausa külla üks liik-
lusmärk. 

Evelin Lehtsaar esitas küsi-
muse Reheselja küla tänavaval-
gustuse kohta. Tiit Reha selgi-
tas, et elektrikulud on suured 
ning tänavavalgustuse töötami-
se aega suure tõenäosusega vä-
hendatakse veelgi. Otsustati, et 
kui Reheselja küla elanikud soo-
vivad tänavavalgustust ajaliselt 
kauem töös hoida, jätab osavald 
võimaluse külaelanikel ise voo-
lu eest maksta. 

Pühalepa osavallakogu 

Arutati Hiiumaa vallavolikogus-
se minevaid eelnõusid. 

Osavallavanem Liili Eller an-
dis teada, et Hiiumaa rahvaral-
li 2022 toimub valla teedel 4.-5. 
novembril. Pühalepa osavallas 
toimub Hausma katse Hausma 
külas, Partsi katse Lõpe, Sakla, 
Partsi ja Loja külas. Nõustuti rah-
varalli korraldamisega Pühale-
pa osavalla teedel ja ralli korral-
dajatel teavitada trassi äärde jää-
vate kinnistute omanikke ralli 

toimumisest ja liikluspiirangu-
test ralli ajal.  

Suuremõisa kaugküttetrassi 
ehitusosa on valmis. Ootus on, 
et ettevõtja remondib katla. Et-
tevõtja lubas sel aastal kütmise-
ga varem alustada. Hind tõuseb. 

Soera õppemaja renoveeri-
mistööd käivad: uus korsten, ak-
nad, katus.  

Suuremõisa tänavavalgustus 
on projekti ootel, et seejärel teha 
ehitushange.  

Teetööd: tee Valipe maalin-
nani on viimase hööveldamise 
ja rullimise ootel. Kariotsa teel 
olid ühe omanikuga täienda-
vad läbirääkimised ja täpsus-
tused tööde teostamises. Hiie-
saare tee taastusremont-kordus-
pindamine läks hankega kalli-
maks. Kaevatsi tee ja parkimis-
laiend tehtud. 

Kas Hellamaa perekeskus jät-
kab eraldi asutusena või liitub 
sotsiaalkeskusega – esitame aru-
teluks perekeskuse hoolekogule.  

Tegeletakse Heltermaa puna-
monumendi teemaga. 

Jäätmete kogumine: Vili-
vallas ei muutu, Salinõmmest 
tuuakse olmejäätmete kontei-
nerid ära. 

Käina osavallakogu sep-
tembris ei kogunenud. 

Lisaks korrigeeritakse peatustest väljumise aegu erinevatel lõikudel liinidel:
•	 6281 Lelu-Leluselja-Muda-Aadma-Männamaa-Kolga-Ristivälja-Käina kooliaja graafik, väljub Lelult 07.35.  
•	 6573 Kärdla-Käina-Emmaste-(Sõru), väljub Kärdla bussijaamast 16.37
•	 6575 Kärdla-Käina-(Emmaste-Pärna), väljub Kärdla bussijaamast 19.25.

Täpsem info ja nõudeliinide tellimine ASi Hansa Bussiliinid Hiiumaa esindusest telefonil 5855 8338.
Tööpäeviti kell 8-17 saab infot ka Kärdla bussijaamast, tel 463 1188.

Sõiduplaanid
•	 Paberil koondsõiduplaane saab bussijuhtidelt, Kärdla bussijaamast, Kärdlas Selveri infoletist, Käina Coo-

pi infoletist ja osavallamajadest. 
•	 Väljatrükiks sobiv fail nii maakonnaliinide kui kaugliinide sõiduplaanist on valla kodulehel Bussiliiklus - 

Hiiumaa vald. 

http://osta.ee
http://osta.ee
http://osta.ee
http://osta.ee
https://vald.hiiumaa.ee/bussiliiklus
https://vald.hiiumaa.ee/bussiliiklus
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Koerte ja kasside pidamise nõuded Hiiumaa vallas
2019. aastal jõustunud Hiiumaa valla koer-
te ja kasside pidamise eeskiri sätestab koer-
te ja kasside pidamise nõuded Hiiumaa val-
las ning on täitmiseks kohustuslik kõigile 
vallas elavate koerte ja kasside omanikele.

Vastutus ja ohutus
Oma looma tegevuse eest ja samuti looma 
viibimise eest väljaspool omaniku järele-
valvet, vastutab omanik. Omanik peab ka 
tagama, et loom ei ohustaks kaaskodanik-
ke, nende vara ega teisi loomi.  Avalikus ko-
has viibides peab koeraomanik tagama loo-
ma tekitatud reostuse kohese koristamise.

Oluline on seoses sügise saabumisega 
pöörata tähelepanu ka sellele, et pimedal 
ajal on ohutuse tagamiseks kohustuslik 
koerale kinnitada helkurrihm, helkurvöö 
või muu sarnane ese, et loom oleks nähtav.

Looma vaktsineerimine
Looma omanik peab laskma looma vaktsi-

neerida tegevusluba omava veterinaarars-
ti juures marutaudi vastu enne looma nel-
jakuuseks saamist. Kõik loomad peavad re-
gulaarselt, vähemalt kord kahe aasta jook-
sul läbima korduvvaktsineerimise.

Koerte registreerimine ja kiipimine
Vastavalt eeskirjale peab alates 1. jaanua-
rist 2022 Hiiumaa vallas peetav koer kand-
ma märgistusena tegevusluba omava ve-
terinaararsti paigaldatud mikrokiipi või 
tätoveeringut.

Hiiumaa koeraomaniku kohustuseks 
oma koer ka lemmikloomaregistrisse (LLR) 
kanda. LLR on üleriigiline register, mis on 
loodud arvepidamiseks Eesti omavalitsus-
te lemmikloomade üle. Eraisikud saavad 
oma loomi ise registrisse kanda vaid vete-
rinaararsti poolt koerale paigaldatud mik-
rokiibi numbri alusel, logides sisse ID-kaar-
diga aadressil www.llr.ee. Kiibi alusel saab 
looma registrisse kanda ka registrit kasutav 

veterinaar loomaomaniku palvel. Kui loo-
mal on tätoveering või muu märgistus (näi-
teks plekist märk kaelarihmal), saab looma 
registrisse kanda vaid kohaliku omavalitsu-
se töötaja või veterinaar.

Registris oleva numbri alusel on võima-
lik eksinud looma leidmise korral tuvasta-
da kiirelt tema omanik ja tagada, et kadu-
nud loom kiirelt omanikuni jõuaks. Soovi-
tatav on lisada looma kaelarihmale ka oma-
niku telefoninumber, mille abil saab kaot-
si läinud looma omanikuga ühendust võt-
ta ka inimene, kellel pole mikrokiibilugejat.

Registrisse kantud looma omanik saab 
vaadata looma andmeid ja vajadusel paran-
dada enda kontaktandmeid. Looma surma 
korral saab omanik registris teatada ka lem-
miku surmast ja surma põhjustest juhul, kui 
seda ei ole teinud veterinaar.

Eeskirjaga saab tutvuda aadressil: www.
riigiteataja.ee/akt/401022019006.

Transpordiameti Kärdla 
teenindusbüroo on avatud 
kolmapäeviti 
 Alates 1. septembrist on Transpordiame-
ti Kärdla teenindusbüroo avatud kolma-
päeviti ning seal saab teha kõiki toimin-
guid, aega saab ette broneerida Transpor-
diameti kodulehel. 

Teooriaeksami sooritamiseks ja sõidu-
ki registreerimiseelse kontrolli toimingu 
tegemiseks tuleb eelnevalt aeg bronee-
rida. Sõiduki- ja juhtimisõiguse toimin-
gute tegemiseks saab klient aja eelnevalt 
broneerida, aga neid toiminguid saab te-
ha ka üldjärjekorra alusel. Eelbroneerin-

guid saab teha Transpordiameti kodule-
hel broneering.transpordiamet.ee. 

Paljusid tegevusi saab aga teha kohale 
tulemata Transpordiameti e-teeninduse 
keskkonnas eteenindus.mnt.ee/main.jsf. 
Täna teostavadki kliendid 84% kõikidest 
toimingutest mugavalt just e-teeninduses. 

Transpordiameti e-teeninduses saa-
vad kliendid  vaadata enda juhtimisõi-
gust tõendavate dokumentide andmeid, 
taotleda dokumente (juhiluba, juhendaja 
tunnistust, digitaalse sõidumeeriku juhi-

kaarti, väikelaeva – ja jetijuhi tunnistust), 
registreerida eksamitele. 

Transpordiameti infotelefoni töötajad 
on E-R kell 9-17 valmis juhendama klien-
te e-teeninduses ning läbi e-teeninduse 
on Transpordiameti teenused klientide-
le kättesaadavad 24/7. 

Kuidas kaitsta last internetikelmuste eest?
Vähemalt korra aastas võtab politsei le-
heveergudel teemaks kelmused või ar-
vutikelmused ja seda põhjusega – need 
kelmused on aina levinumad.

Hiljuti ilmus meedias mitu head lugu 
välismaiste kuritegelike gruppide kel-
mustest, mille ohvriks on langenud ka 
Eesti inimesi. 

Suurte pettuste kõrval on kahjuks pal-
ju – isegi väga palju! – väiksemate kahju-
summadega tegusid, mille tuleb samuti 
tähelepanu pöörata.  

Väiksemate kahjusummade lugu-
dega on sageli seotud ka koolilapsed, 
kes veebis oma esimesi rahalisi tehin-
guid sooritavad. Tehes näiteks müügi-
portaalides, sotsiaalmeedias või muu-
des internetikeskkondades ostu- ja/või 
müügitehinguid.  

Lapsi on täisealistest veelgi lihtsam 
eksitada ja luua neile pettekujutlusi.  

Kuna koolilaste seas on üha enam 
neid, kes leiavad endale taolisest tege-
vusest hõlpsa tuluallika, panen vane-
matele südamele, et nad aegajalt vaatak-
sid üle millega nende lapsed internetis 
tegelevad ja millised liikumised nende 
pangakontodel toimuvad. 

Eelkõige tuleks muidugi oma laste-
ga avatult suhelda ja hoida usalduslik-
ke suhteid, et lapsed üldse julgeksid va-
nematele kõigest rääkida. 

Samuti oleks hea kui, vanem lapse 
plaanitavast tehingust enne raha üle-
kannet teada saaks ja võimalikest ohtu-
dest hoiduda aitaks. Näiteks kui arvuti-
mängu müüv inimene annab lapsele os-
tu eest tasumiseks hoopis teise inime-
se nimega kontonumbri, peaks see ko-
he tekitama küsimuse: kes see müüja te-
gelikult on. Parem on selline tehing te-
gemata jätta. 

Ohumärk on seegi, kui inimene väi-
dab, et elab Eestis, aga annab tasumi-

seks väljaspool Eestit asuva pangakon-
to numbri. Selline tehing tuleks jätta te-
gemata. 

Samuti tuleb veenduda e-ostukesk-
kondade ehtsuses. Kelmid suudavad vä-
ga osavalt luua ehtsaid veebipoode ko-
peerivaid libakeskkondi. Näiteks võib 
libapoe nime ehtsa poe nimest eristada 
vaid üks täht. Väike osav silmapete, aga 
sellest sageli piisabki, et petturid saak-
sid koguda summasid kaupade eest, mi-
da nad iial ei väljasta. 

Kokkuvõttes võiks öelda, et kui vähegi 
kahtled, jäta tehing tegemata ja kui oled 
siiski pettuse ohvriks langenud, siis an-
na sellest politseile teada. 

(Veebi)turvalist kooliaastat!

KAILI KIIK 
Kärdla politseijaoskonna priikonna-  
ja menetlusgrupi grupijuht

Biokorvide ja -kottide 
kampaania kestab  
oktoobri lõpuni
Veel oktoobri lõpuni kestab vallamajades üle Hiiumaa kampaania: 
kõik soovijad saavad tasuta võtta biojäätmete tubasteks kogumiseks 
rohelise korvikese, mis mahub kenasti teiste köögi sorteerimiskasti-
de kõrvale. Tasuta ja ka tagavaraks saab samuti oktoobri lõpuni võtta 
sobivaid biolagunevaid prügikotirulle.

Kompostimine on keskkonnasäästlik ja aitab vähendada pere prü-
gi kuni poole võrra. Biolagunevad jäätmed võiks alati võimaluse kor-
ral muudest jäätmetest eraldi koguda, sest biolagunevaid jäätmeid on 
võimalik taaskasutada kompostmullana koduaias või kasvuhoones.

Kui kinnistul ei ole võimalik kompostida, saab biojäätmeid kinnis-
tupõhiselt ära anda. Selleks tuleb sõlmida ASiga Keskkonnateenused 
sobiv leping ja kasutusele võtta eraldi ja sobivas suuruses prügikast, 
näiteks 80, 140 või 240 liitrit. Hiiumaa jäätmejaamas on veel sobivas 
suuruses tasuta kasutamiseks mõeldud jäätmekonteinereid. Kontei-
nerite lisainfo jäätmejaama juhilt Tambet Toomemäelt: tel 5347 1741.

Jäätmevedu jätkub praegusel 
kujul veel kaks aastat!
Käesoleva aasta lõpus saab täis kolm aastat Hiiumaa uue korraldatud 
jäätmeveo hanke algusest. Hiiumaa vallavalitsus ja AS Eesti Keskkon-
nateenused leppisid kokku, et hankega jätkatakse samadel tingimus-
tel veel kaks aastat. Otsuse langetamisel sai määravaks see, et seadus-
andluses ei ole vahepeal jäätmemajandust puudutavates küsimustes 
toimunud olulisi muudatusi, mis eeldaksid uue hanke korraldamist 
ning see, et uue hanke läbi viimine toob suure tõenäosusega jäätme-
valdajale kaasa olulise muudatuse hindade osas.

Tuletame meelde:
	◌ Korraldatud jäätmeveoga liitumine on kohustuslik!
	◌ Korraldatud jäätmeveo raames saab ära anda kodumajapidamis-

tes, ettevõtetes ning asutustes tekkinud segaolmejäätmed, paberi- ja 
kartongpakendijäätmed,  segapakendijäätmed (plastpakend, me-
tallpakend), biojäätmed (biolagunevad köögi- ja sööklajäätmed, bio-
lagunevad aia- ja haljastusjäätmed), suurjäätmed (ettetellimisel).  

	◌ Pakendijäätmeid, tekstiilijäätmeid ning vanapaberit saab ära an-
da ka igas osavallas asuvates jäätmepunktides. 

	◌ Kogu klaaspakend muudest jäätmetest eraldi! Klaaspakendit 
(pudeleid, purke) saab ära anda lisaks jäätmepunktidele ka kaup-
luste juures.

	◌ Kogu biojäätmed muudest jäätmetest eraldi. Komposti need oma 
kinnistul või anna üle jäätmevedajale. Biojäätmete viskamine olme-
prügi hulka on keelatud!

	◌ Tervetele, puhastele riietele, esemetele anna uus elu. Selles ai-
tavad kaasa MTÜ Uuskasutuskeskuse kogumisringid Hiiumaal.

	◌ Hiiumaal kogub jäätmeid kokku üks kahe kambriga auto, üks ühe 
kambriga auto ning kolmas auto on 12 tunni reageerimise kaugu-
sel. Kahekambriline auto saab korraga ära viia kahte liiki jäätmeid. 
Üks kamber on mõeldud ainult biojäätmete ära vedamiseks, teine 
pakendijäätmete või olmeprügi vedamiseks. 

	◌ Hiiumaa vallavalitsus on toetanud inimesi konteineritega, et 
edendada jäätmete liigiti kogumist. Alles on jäänud veel väiksemas 
suuruses konteinereid (80 ja 140 liitrit), mis sobivad hästi biojäätme-
te liigiti kogumiseks.

Hea hiidlane ja Hiiumaa sõber, oleme hoolivamad enda ning teis-
te kogukonna liikmete suhtes! Hoiame üheskoos Hiiumaa puhtana!

Hiiumaa aasta  
õpetaja on Tiina Kaev 
26. augustil tunnustati Sõrul aset leidnud haridustöötajate tradit-
sioonilisel kokkusaamisel Hiiumaa õpetajaid ja hariduse toetajaid. 
Toreda vastuvõtu korraldas Emmaste Vaba Aja Keskus. 

Hiiumaa aasta õpetaja tunnustuse 2022 pälvis Tiina Kaev, kes 
märgiti samas ära ka kui aasta huvialaõpetaja. Tiina lõi 2005. aas-
tal oma tantsustuudio ning viis Hiiumaa noorte ja täiskasvanute 
rühmad üle aastate taas suurtele pidudele. Alates 2017. aastast on 
ta osalenud vabariiklikel tantsu- ja võimlemispidudel kas lavastus-
grupi liikme, liigijuhi või kava autorina. Tiina on tõeline pedagoog, 
kes hoolega jälgib temaatika ja koreograafia õpilastele sobivust.

Transpordiameti Kärdla teenindus- 
büroo lahtiolekuajad  alates 

01.09.2022

K 8.30-16.30; lõuna kell 12-12.30
E, T, N, R suletud 
Aja broneerimine  

broneering.transpordiamet.ee.
Kliendiinfo telefon  +372 620 1200

http://www.llr.ee/
https://www.riigiteataja.ee/akt/401022019006
https://www.riigiteataja.ee/akt/401022019006
https://broneering.transpordiamet.ee/
https://eteenindus.mnt.ee/main.jsf
https://broneering.transpordiamet.ee/
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MEIE SEAST ON 
LAHKUNUD

TEATED

HIIUMAA SOTSIAALKESKUS 
 Kõrgessaare päevakeskuses 

	◌ Alates 10. oktoobrist esmaspäeviti kl 15–16 tervise-
võimlemisring.

	◌ Teisipäeviti kl 15.15–16.15  istumistantsuring.
	◌ Kolmapäeviti kl 13.00–14.30 seeniortantsuring.
	◌ Kolmapäeviti kl 14.30–15.30 line- tantsuring.
	◌ Neljapäeviti kl 15.15–16.15 tugitooliteatriring.
	◌ Reedel, 14. oktoobril kl 13 koosviibimine. Transport: 

12.15 Rootsi, Pihla, 12.30 Lauka, Viskoosa.
	◌ Kolmapäeval, 12. oktoobril alates kl 12 ja neljapäeval, 

13. oktoobril alates kl 9 massaažiteenus. Eelnev regist-
reerimine Sigrid tel 529 7429. 

	◌ Teisipäeval, 4. oktoobril kell 10–12 kokkamine eaka-
tega. Wok-kana ja hispaaniapärane mandlikook.

	◌ Teisipäeval, 11. oktoobril alates kell 8.30 pediküüri-
teenus. Eelnev registreerimine Eve  Heinmaa tel 516 3126.

	◌ Teisipäeval, 18. oktoobril alates kell 8 juuksur. Eel-
nev registreerimine Sirje Vaku tel 5666 2317.

	◌ 21. oktoobril väljasõit Käina ujulasse, ujulas viibimi-
ne kell 12–14:  vesivõimlemine kell 12.30 (juhendaja He-
lin Kääramees), jõusaali kasutamine. Osalustasu 5.50 eu-
rot. Transport: 11.05 Kõrgessaare, Lauka, 11.10 Viskoosa, 
11.30 Kärdla. Lisainfo ja transpordivajaduse teatamine 
Katrin tel 5333 9472.

	◌ Kõrgessaare päevakeskuses saab pesta pesu ja käia 
duši all, eelnevalt kokku leppida Inna tel 504 2292. 

	◌ Kolmapäeviti ja reedeti kl 10–14 on võimalus Tervise-
majas saunas käia, kehtib tunni hind 5 eurot. Leiliruum 
mahutab kuni kolm inimest. Eraldi saunaruum nii mees-
tele kui naistele. Sauna kasutamiseks eelnevalt kindlas-
ti kokku leppida Artur Valk tel 505 5732. 

	◌ Omastehooldajate kokkusaamine 27. oktoobril kell 
15 Sotsiaalkeskuse tegevustoas. Raili telefon 5308 1035

Transporditeenus
	◌ Kärdla piirkonnas invabussi tellimi-

ne kohalikeks sõitudeks ja mandrisõi-
dud rehabilitatsiooni- või meditsiiniasu-
tusesse eakatele ja puudega inimestele.
Info: Pille Alevi, pille.alevi@hiiumaa.ee, 
tel 505 5746.

Kärdla sadama saun
	◌ 8. ja 22. oktoober kell 13-15 meestele 

ja 15.30-18 naistele. Pilet 2.30.

Kuulmiskeskuse vastuvõtt
	◌  21. oktoobril Kärdla päevakeskuses, 

Põllu 1. Registreerimine: tel 505 5746.

MATI TRUU
VAMBOLA VIILMAA

HELJU NIILISK
HELVI KÄND

ARVO KALLAS
ALBERT LAKS

Täiskasvanud õppija nädal tuleb taas!
Sel aastal toimub üle-eestili-
ne täiskasvanud õppija nädal 
ehk TÕN 12.-23. oktoobrini.

TÕNi avalöögina toimub 12. 
oktoobril neljandat korda üle-
eestiline sündmus „Õpitund 
2022“, millest on oodatud osa 
võtma kõik täiskasvanud, kes 
soovivad midagi uut õppida. 

Õppida võib üksi, koos sõprade, 
töökaaslaste või kogukonnaga 
– oma õpitunni saab registree-
rida ka lehel www.andras.ee.

Kõik TÕNi raames Hiiu-
maal toimuvad sündmused, 
õpitoad ja koolitused leiad le-
helt www.andras.ee/event-
calendar või Facebooki gru-

pis Hiidlane õpib.
Traditsiooniliselt tunnusta-

takse TÕNi ajal kevadise kon-
kursi võitjaid neljas kategoo-
rias: aasta õppija, aasta kooli-
taja, aasta õpitegu ja aasta õp-
pijasõbralik tööandja. Hiiumaa 
täiskasvanuhariduse tunnus-
tamissündmus toimub sel aas-

tal 13. oktoobril Käinas.
TÕNi korraldavad Haridus- 

ja Teadusministeerium ning 
ETKA Andras Euroopa Sot-
siaalfondi toel.

Lisainfo telefonil 5690 7746 
või jane@hak.edu.ee, Jane Ük-
sik.

Mammograafiabuss ootab 
Hiiumaa naisi sõeluuringule 
26.09.2022 - 5.10.2022 külastab 
mammograafiabuss Hiiu maa-
konda. Tervisekassa kutsub 
sihtrühma naisi agaralt võima-
lust kasutama, kuna sõeluurin-
gul osalemine on tasuta ja sel-
lega on võimalik haigus avasta-
da enne, kui see jõuab kaebuste 
näol endast märku anda. Käes-
oleval aastal on Hiiu maakon-
nast kutsutud rinnavähi sõel-
uuringule 734 naist. 

Igal aastal saab keskmiselt ligi 
1000 Eesti naist rinnavähi diag-

noosi. Rohkem kui neljandik 
naistest saab oma diagnoosist 
teada tänu sõeluuringule. Väga 
oluline on oma rindu regulaar-
selt kontrollida, sest mida varem 
rinnavähk avastada, seda edu-
kam on ravi ning suureneb hai-
gusest jagu saamise tõenäosus. 

Sõeluuringule on oodatud 
ravikindlustatud ja ravikind-
lustamata naised vanuses 50-
69. 2022. aastal kutsutakse 
rinnavähi sõeluuringule nai-
sed sünniaastaga 1954, 1956, 

1958, 1960, 1962, 1964, 1966, 
1968, 1970, 1972. 

Soovitame uuringule regist-
reerida aegsasti, et leida endale 
sobiv aeg. 

Mammograafiabussi sõi-
dugraafik:

	◌ 26.09 - 5.10  peatub mam-

mograafiabuss Hiiumaa haig-
la juures (Rahu 2). Aja regist-
reerimiseks helista telefonil 
627 4470.

 Rohkem infot rinnavähi sõel-
uuringu kohta leiab: soeluuring.
ee/rinnavahk/

Tasuta koolitused Hiiumaa vabaühendustele ehk 
vabaühenduste juhtide arenguprogramm 2022
Hiiumaa arenduskeskus annab 
teada, et alates septembrist ku-
ni detsembri lõpuni toimub va-
baühenduste juhtide arengu-
programm, mille eesmärk on 
maakonnas tegutsevate vaba-
ühenduste juhtide võimekuse 
kasvatamine organisatsioo-
ni igapäevasel ja pikemaajali-
sel juhtimisel ning arendami-
sel. Arenguprogrammis osale-
ma on oodatud MTÜde juha-
tuse liikmed. Sel aastal paku-
me võimalust ise omale vaja-

lik koolitus valida. Vabaühen-
dused saavad osaleda Juhatu-
se kompetentsikeskuse paku-
tavatel veebikoolitustel. Kooli-
tuskalendri leiad siit: juhatus.
ee/avatud-koolitused/.

Kalendrist saab valida hu-
vipakkuva koolituse ja sel-
lest teada anda e-kirja aadres-
sile kaja.sormus@hiiumaa.
ee. Hiidlastele on 42 tasu-
ta koolituse kohta. Osalemi-
ne on tasuta kuni kohti jät-
kub (koolituse tavahind on 

59 eurot). Palun ärge ennast 
otse veebilehel registreeri-
ge, sest sel juhul ei saa aren-
duskeskus teie arvet maksta.    
Koolitused kestavad 4 akadee-
milist tundi kl 10-13.15 ja toi-
muvad ZOOM keskkonnas. 

Koolitaja Kaidi Holm on 
Juhatuse Kompetentsikesku-
se juhataja, juhtiv koolitaja ja 
nõustaja. Kaidil on nii peda-
googiline (Jyväskylän Opetta-
jakorkeakoulu) kui ka õigus-
alane (Tartu ülikool) kõrgha-

ridus ja põhjalikud kvalitee-
dijuhtimise alased teadmi-
sed (Tallinna tehnikaülikool) 
ning üle 20-aastane kogemus 
juhatuse liikmete jõustami-
sel. Kaidi on käinud Hiiumaal 
ka varasematel aastatel ja saa-
nud alati väga positiivse taga-
siside koolitustel osalenutelt.   
Arenguprogrammi toetab Ko-
danikuühiskonna Sihtkapital.  

Lisainfo: Kaja Sõrmus, tel 
5345 9558, kaja.sormus@hiiu-
maa.ee.

TÖÖPAKKUMINE: ERIPEDA-
GOOG JA LOGOPEED KÄRDLA 

LASTEAEDA

Kärdla lasteaed pakub tööd logo-
peedile ja eripedagoogile.  Kan-
dideerimiseks esita elulookirjel-
dus ning haridust tõendava do-
kumendi koopia lasteaed.kardla@
hiiumaa.ee või aadressil Kalda 11, 
Kärdla 92413, Hiiumaa. Lisainfo 
tel 463 2125, 502 3058.  

Hiiumaa vald maksab toetust ku-
ni 35-aastasele kõrgharitud noorele 
spetsialistile, kes asub tööle valla üld-
hariduskoolis, lasteaias, huvikoolis, 
Hiiumaa spordikoolis või saare ter-
vishoiuasutuses. 

Stipendiumi makstakse kahe aas-
ta jooksul 200 eurot kuus. Kui taotle-
ja töötab osalise koormusega, muude-
takse toetuse suurust proportsionaal-
selt täidetavale ametikohale.

Rohkem infot stipendiumi kohta 
Hiiumaa valla kodulehel vald.hiiumaa.
ee/noore-spetsialisti-stipendium.

Hiiumaa Liigub
„Hiiumaa Liigub“ liikumissarja 
raames on toimunud juba seit-
se etappi, kus on osalenud üh-
tekokku 603 inimest.  

Sarjas osalejate nimekirjad 
ning etappide galeriid on lei-
tavad Hiiumaa valla kodule-
hel vald.hiiumaa.ee/hiiumaa-
liigub. 

OLULINE!  3. septembril toi-
muma pidanud Hiiumaa seik-
lusjooks jäi etapi korraldaja otsu-
sel ära. Seetõttu on sarja korral-
dustoimkond otsustanud muu-
ta sarja üldjuhendit:

Loosiauhindade loosis osale-
miseks on vajalik osaleda vähe-
malt viiel etapil varasema kuue 
asemel ning peaauhinna loosis 
osalemiseks peab osalema vä-
hemalt seitsmel etapil varase-
ma kaheksa etapi asemel. 

Järgmine võimalus liikumis-
sarjast osa võtta on 1. oktoobril, 
mil toimub Tahkuna maasti-
kujooks. 

Tahkuna maastikujooks leiab 
aset Tahkuna poolsaare tipus, 
stardid antakse Tahkuna tule-
torni lähedal asuvast võistlus-
keskusest. Maastikujooks viib 
sellest osavõtjad tõenäoliselt 
Eesti kõige kaunimate vaadete-
ga võistlusrajale. Starti on lisaks 
jooksjatele väga oodatud matka-
jad ja kepikõndijad!

Eelregistreerumine toimub 
Hiiumaa jooksugrupi veebilehel 
kuni 29. septembri südaööni. Re-
gistreerumine toimub võistlus-
päeval kohapeal kell 11.30 kuni 
kell 12.45. 

Osalustasu on 5,5 km ja 9 km 
distantsidel 5 eurot nii eelregist-

reerumisel kui kohapeal regist-
reerumisel. Eelregistreerumisel 
saab osalustasu maksta panga-
ülekandega. Kohapeal registree-
rumisel saab tasuda vaid sulara-
has. Kuni 18-aastased sh on osa-
lustasust vabastatud.

Täpsem info ja ajakava on lei-
tav Hiiumaa jooksugrupi kodu-
lehel maraton.hiiumaa.ee/et.

HIIUMAA SPORDI-
NÄDALAVAHETUS TOIMUB  
TAAS KAHEPÄEVASENA!
Hiiumaa Spordinädalavahe-
tus on 2022. aastal kahepäe-
vane spordiüritus. Laupäeval 
leiab Emmastes aset traditsioo-
niline küünlavalgel spordiõh-
tu, mis koosneb öörattarallist 
ning ööjooksust. Pühapäeval 
leiab Kärdla külje all Paluküla 

terviserajal aset rattasõit, mis 
spordinädalavahetusse lisan-
dunud uue võistlusena kulgeb 
Paluküla terviserajal ning sel-
le vahetus ümbruses paikne-
vatel teedel ja metsaradadel.  
 Kahepäevane koondarvestuse-
ga rattaüritus on meeleolukaks 
punktiks hooajale, kus esimesel 
võistluspäeval võisteldakse öö-
pimeduses 1000 õueküünla val-
gel  ning teisel päeval avastatak-
se uusi rattaradu Paluküla tervi-
serajal Hiiumaal.

ASUKOHT: 08.10 Emmastes 
ning 09.10 Paluküla terviserajal.

Täpsem info ja ajakava on lei-
tav Aerobike lehel www.aerobike 
.ee/hiiumaa.

Vabaühenduste 
ümarlaud toimub 
18. oktoobril kell 

16-18 Käina  
raamatukogus. 

Lisainfo ja  
registreerimine:  

Kaja Sõrmus,  
5345 9558,  

kaja.sormus@
hiiumaa.ee
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SÜNDMUSED

NÄITUSED

Hiiumaa Teataja, Hiiumaa valla väljaanne
Toimetajad: Kärolyn Kivistik,
Liina Siniveer, tel 5386 7606

Kujundus ja küljendus: MK Meedia OÜ
Trükikoda: Printall

Hiiumaa Teataja ilmub kuu viimasel reedel.
Info ja teated järgmise kuu lehte on oodatud
eelneva kuu 15. kuupäevaks info@hiiumaa.ee.

SEPTEMBER
N, 29. september 

	◌ Kl 18 „MandoTrio + Eliza-
beth & Daniel Kärdlas SÜGIS-
TUUR 2022“ kontsert Kärd-
la Kultuurikeskuses. Kestab 
2,5 tundi. Kohvik avatud pool 
tundi enne algust ja vahe-
ajal. Piletid eelmüügis: Kärd-
la kultuurikeskuses ja Pile-
timaailmas 15 €/kahele 25 € 
ainult Kärdla kultuurikesku-
sest. Kohapeal pilet enne kont-
serti 19 €.

	◌ Kl 20 salsa tutvumisõh-
tu Käina huvi- ja kultuuri-
keskuses.

R, 30. september
	◌ Kl 18 Hiiumaa kino: „Ka-

lev“ Kärdla kinosaalis.
	◌ Kl 18 Kontsert Kärdla kiri-

kus: sopran Sonora Vaice (Lä-
ti) ja kammerorkester ME104. 
Dirigent Andris Veismanis. 
Kontsertmeister Arvo Leibur. 
Esitusele tulevad Vivaldi, Hän-
del ja Mozart.

	◌ Kl 18 muusikapäeva kont-
sert Käina kultuurikeskuses. 
Esinevad Käina huvikooli õpi-
lased ja õpetajad. 

	◌ Kl 19 Jazzliit ja KORK LI-
VE: Kangelased šampanja-
baaris Kork.

OKTOOBER
L, 1. oktoober

	◌ Kl 11.30–15 Tahkuna 
maastikujooks. Distantsid 
5,5 km noortejooks, 9 km põ-
hijooks, lastejooksud. Osalus-
tasu täiskasvanutel 5 €, lapsed 
tasuta. Start Tahkuna tuletor-
mi lähedal.

P, 2. oktoober
	◌ Kl 12 eakatepäeva tähis-

tamine Kärdla kultuurikes-
kuses.

	◌ Eesti meistrivõistlused 
jalgpallis II liiga 21. voor: FC 
Hiiumaa - Paide LM III Hiiu-
maa spordikeskuse kunst-
murul.

T, 4. oktoober
	◌ Kl 18 „Ave Alavainu 80 – pü-

hendusega Avelt hiidlastele ja 
hiidlastelt Avele“ Kärdla kul-
tuurikeskuses.

N, 6. oktoober
	◌ Irina Tammise isiknäituse 

„Rõõm“ avamine Nelja Nurga 
galeriis (ehted, segatehnika). 

R, 7. oktoober
	◌ Kl 15 graafikalaua kooli-

tus noortele I osa Kärdla raa-
matukogus.

L, 8. oktoober
	◌ Kl 17-21.30 Coop Hiiumaa 

Spordinädalavahetus: Em-
maste öösõit ja -jooks Em-
mastes.

	◌ Kl 19 Helin-Mari Arde-
ri Trio šampanjabaaris Kork.

P, 9. oktoober
	◌ Kl 11-15.30 Paluküla rat-

tasõit.

T, 11. oktoober
	◌ Kl 10.30-17.45 koolituskur-

sus „Rohelise äritegevuse pla-
neerimine (mikro)ettevõttes“ 
Hiiumaa arenduskeskuses.

K, 12. oktoober
	◌ 12.–23. oktoobril Täiskas-

vanud Õppija Nädal.
	◌ Kl 9.-16.15 koolituskursus 

„Rohelise äritegevuse planee-
rimine (mikro)ettevõttes“.

	◌ Kl 11 Täiskasvanud Õppi-
ja Nädal Käina raamatukogus: 
Õpitund Tik-Toki keskkon-
nas. Lisainfo Maili Uibo mai-
li.uibo@mail.ee, tel 463 6231.
Üle-eestiline sündmus „Õpi-
tund 2022“, millest on oodatud 
osa võtma kõik täiskasvanud, 
kes soovivad midagi uut õp-
pida. Lisainfo Hiiumaal õpi-
tunni ja TÕNi raames toimu-
vate sündmuste kohta:www.
andras.ee ja FB grupp Hiid-
lane õpib.

	◌ Kl 17.05 valmistume tal-
veks! Kudumise õpituba Kärd-
la raamatukogus.

	◌ Kinoõhtu Tuuletornis. Li-
sainfo www.tuuletorn.ee.

L, 15. oktoober
	◌ Hiiumaa karikavõistluste I 

etapp laskmises Käina spordi-
keskuses.

	◌ Tuuletornis Avoid Dave lü-
hialbumi „Allika Miis“ esitlus-
kontsert. Lisainfo www.tuu-
letorn.ee.

	◌ 20.-30. oktoobril raamatu-
kogupäevad Hiiumaa raama-
tukogudes. Lisainfo hiiumaa.
raamatukogu.ee, kainaraa-
matukogu.ee ja Hiiumaa raa-
matukogude FB lehed. 

N, 20. oktoober 
	◌ Kl 10.30–11.30 raamatuko-

gupäevad Käina raamatuko-
gus: ettelugemistund lastele.

	◌ Kl 17–19 raamatukogu-
päevad Käina raamatukogus: 
Hiiu keele ring. Loeme ja rää-
gime Hiiu keeles.

	◌ Kl 19–20.30 Tuuletor-
nis joonistamise töötu-
ba  „Joon ja joonistan“ – ju-
hendab Tea Martin. Lisainfo 
ww.tuuletorn.ee ja FB üritus 
Joon, Joonistan.

	◌ Kl 15 graafikalaua koolitus 
noortele II osa Kärdla raama-
tukogus.

	◌ 21.-29. oktoobril Hiiumaa 
restoranide nädal

R, 21. oktoober
	◌ Kl 10–12 raamatukogu-

päevad Käina raamatukogus: 
Õpiamps. „Raamatute otsing 
RIKSWEBist ja laenutuskappi 
tellimine“.

L, 22. oktoober
	◌ Wambola rahvaretk Kala-

nas kolme eri trassiga. Lähem 
info: www.mukumatk.ee, FB 
Muku matkaklubi ja FB Wam-
bola Rahvaretk.

T, 25.oktoober
	◌ Kl 17 raamatukogupäevad 

Käina raamatukogus: kooste-
gemise õpituba kottide maali-
mise õpituba „Sõnumiga ko-
tid“ tsitaadid kirjandusest ja 
kunstist (kaasatud kohalikud 

ukrainlannad) vestlusring. 

K, 26. oktoober
	◌ Kl 10 paberitöötuba lastele 

Kärdla raamatukogus.
	◌ Kl 14–17 raamatukogu-

päevad Käina raamatukogus: 
programmi Lugemissuvi 2022 
pidulik lõpetamine. Viktoriin, 
kirjanduslikud mängud ja – 
võistlused, auhinnad. 

	◌ Noor Tipu Tegija 2022/23 
ronimisvõistluse karikasarja 
I etapp Tuuletornis.

N, 27.oktoober
	◌ Kl 10.30 raamatukogu-

päevad Käina raamatuko-
gus. Raamatukogutund  – väi-
kelaps raamatukogus „Minu 
armsad kaisuloomad“.  Tähis-
tame kaisukarupäeva, loeme 
ja meisterdame.

	◌ Kl 17 raamatukogupäevad 
Käina raamatukogus. Tee-
matund hobiaednikele „Sü-
gistööd aias“. Soovitused – 
uuem aiandusalane kirjandus 
ja usaldusväärsed infoallikad 
veebis, vestlusring.

R, 28. oktoober
	◌ Kl 14 raamatukogupäevad 

Käina raamatukogus. Väike 
nõid – 65. Tähistame raamat-
juubelit korraliku nõiapeo-
ga. Kirjanduslikud mängud 
ja teadmiste proov.

	◌ Kl 14 paberitöötuba lastele 
Kärdla raamatukogus.

	◌ Kl 17.05 tervislik toitumi-
ne ja kodune trenn Kärdla raa-
matukogus.

L, 29. oktoober
	◌ Kl 10 Hiiumaa meistri-

võistlused Fitness 5’s Hiiumaa 
spordikeskuses.

	◌ Kl 18 Arsise kelladean-
sambli kontsert Kärdla kul-
tuurikeskuses. Piletid: Pileti-
maailmas 15 €/ kahele 25 € (ai-
nult Kärdla kultuurikeskuses); 
kohapeal enne kontserti19 €.

	◌ Hiiumaa purjetamise hoo-
aja lõpetamine Kärdla sada-
mas.

P, 30. Oktoober
	◌ Kõrvitsalaterna meisterda-

mise töötuba Tuuletornis. Ju-
hendab Ann Hadje.

NOVEMBER
T, 1. november

	◌ Kl 13–18 Verekeskuse doo-
noripäev Kärdla kultuurikes-
kuses.

K, 2. november
	◌ Hingedepäeva kontsert 

Kõrgessaare Vaba Aja Kes-
kuses.

R 4. november
	◌ Hiiumaa rahvaralli.

L, 5. november
	◌ Hiiumaa rahvaralli.
	◌ Hiiumaa lahtised meist-

rivõistlused laskmises Käina 
spordikeskuses.

	◌ KINOKAVA vaata www.
hiiumaakino.ee lehelt või FB 
lehelt Hiiumaa Kino

NELJA NURGA GALERII
	◌ Neljapäeval,  6. oktoobril 

kell 16 Irina Tammise isik-
näituse RÕÕM avamine (eh-
ted, segatehnikad). Näitus on 
avatud 7.-29.10.2022

Rõõm elust siin pisikesel maalapil.
Rõõm tegemistest enese tahtmis-
te tuultes.
Rõõm olla osake saare palge paist-
vusest.
Rõõm anda impulss olla ilusam 
inimene.
See kõik on lihtsalt väga suur 
RÕÕM.

Irina Tammis
oktoober 2022

	◌ Galerii on sügisel avatud 
R-L kell 11-15 ja kõigil muu-
del aegadel kokkulepetel:

	◆Helle-Mare Kõmmus  
+372 529 9429.
	◆Kaja Hiis-Rinne  
+372 510 9255.
	◆Kalli Sein +372 503 2246.

	◌ Galerii müügiosas on 
Hiiumaa ja Hiiumaaga seo-
tud loojate looming.
Rohkem infot FB #neljanurga.

KÄRDLA KULTUURIKESKUS
	◌ Viimaseid päevi – kuni 

30. septembrini Katri Smit-
ti graafikanäitus „Kriga-
le –kurr“.

	◌ 3.-28. oktoobril MTÜ Vai-
mupuu fotokonkursi pari-
mad tööd „Vari ja valgus“.

HIIUMAA MUUSEUMID 
NÄITUSED PIKAS MAJAS: 

	◌ Püsinäitus „LAPSEPÕL-
VES...“ .

	◌  Näitus „KOER ARHIIVIS. 
KOER MUUSEUMIS.“ 

	◌ Lepo Mikko maalinäi-
tus: „Väljendusjõud värvi-
des“ kuni septembri lõpuni.

	◌ Alates 10. oktoobrist on Pi-
ka Maja saalis avatud näitus 
„Kunst muuseumi kogust“.

VEEBINÄITUSED lehel  
muuseum.hiiumaa.ee

	◌ „Vaimne pärand Hiiu-
maa toodetes“.

	◌  „Nähtamatu juubilar –
Kärdla kalevivabrik 190“. 

KASSARI MUUSEUMIMAJA 
	◌  Näitus „Elu saarel. Tu-

li, vesi, õhk, maa.“ 
Näitus heidab pilgu 

hiidlaste elu argipäeva 
nähtustele ja sündmuste-
le ning olulistele pöörde-
punktidele saare ajaloos 
läbi nelja ürgelemendi: tu-
li, vesi, õhk, maa.

Kõigile teadmishimu-
listele suurtele ja väikes-
tele on avatud „4 elemen-
di õmbluskoda“, kus saab 
katsete käigus ise proovi-
da ürgelementide (tuli, ve-
si, õhk, maa) toimimist eri-
nevates olukordades. 

	◌  Kappide avahoidla.
Varahoidlaks muudetud 
näituseruumis saab näha 
toidu- ehk piimakappe, sei-
nakappe, pesu- ja tööriis-
takappe, riide- ja puhvet-
kappe, aga ka kaalukappi, 
lasteaiakappi, kummutit ja 
krahvi öökappi. 

MUUSEUMIMAJAD ON  
AVATUD JÄRGMISELT: 

	◌ Pikk Maja, Kassari muu-

seumimaja alates 01.10 ava-
tud E–R 10–17; L 10–15.

	◌ Rudolf Tobiase maja-
muuseum ja  Mihkli ta-
lumuuseum on avatud  
ETTETELLIMISEL! 

	◌ Muuseumide lahtiole-
kuaegadel on avatud ka 
muuseumipoed ja Pikas 
Majas laste mängutuba.  

	◌ Lisainfo: +372 463 2091 
või info@hiiumaamuu-
seum.ee.

ELAMUSKESKUS TUULETORN
	◌ Kuni 30. septembrini 

Tuuletornis foto- ja ehte-
näitus „Kõva kivi pehmus: 
hiiu naised kannavad Aa-
do Algvere ehteid Kerttu 
Kruusla fotodel“.

Üritused oktoobris:
	◌ 12.10 Kinoõhtu Tuule-

tornis, 1 seanss lastele ja 
1 seanss täiskasvanutele.

	◌ 13.10 Kaia Kesa näituse 
avamine.

	◌ 15.10 Avoid Dave lühial-
bumi „Allika Miis“ esitlus-
kontsert.

	◌ 19.10 Ronimise kari-
kasarja Noor Tipu Tegija 
I etapp.

	◌ 20.10 Joonistamise töö-
tuba Joon ja Joonistan – ju-
hendab Tea Martin.

	◌ 30.10 Kõrvitsalaterna  
meisterdamise töötuba – 
juhendab Ann Hadje.

KÕRGESSAARE  
RAAMATUKOGU

	◌ Kuni 30. septembrini 
Tõnu Õnnepalu 60. Tõnu 
Õnnepalu fotode näitus.

Raamatukoguhoidja soovitab
Jätkame rubriigiga, kus Hiiu-
maa raamatukoguhoid-
jad jagavad raamatusoovitu-
si. Seekord on soovituse kir-
ja pannud Kerli Varrik Kärdla 
Linnaraamatukogust.

Jaan Aru „Loovusest  
ja logelemisest“
Käesoleval aastal ilmunud raa-
mat „Loovusest ja logelemisest“ 
uurib, mida meie ajud suudavad 
ning kuidas oma potentsiaa-
li maksimaalselt ära kasutada.

Mis on loovus? Kuidas tule-

vad uued ideed ja kuidas nen-
de saabumist soodustada? Kui-
das jagu saada mõttekastidest, 
mis meid piiravad? Raamat ja-
gab praktilisi nippe loovama 
elu jaoks.

Mida teevad loovusega nu-
tiseadmed? Me ei pea võitlema 
nutiseadmete vastu, küll aga 
võiks võidelda iseenda ja oma 
laste ajude eest. Raamat annab 
nõu, kuidas seda teha kodus ja 
kuidas kool võiks arenevaid aju-
sid paremini toetada.

Jaan Aru on Tartu ülikooli 
arvutiteaduse instituudi kaas-
professor. Ta uurib aju, inim-
mõistust ja tehisintellekti 
ning on avaldanud üle kolme- 
kümne teadustöö rahvusva-
helises teaduskirjanduses. 
Varem on sama autori sulest il-
munud „Tähelepanu ja tead-
vus“ (2009) ning „Ajast ja arust: 
unest, teadvusest, tehisintellek-
tist ja muust“ (2017).

 
Lorraine Murray „Rahulikud 
lapsed“
Selles praktilises ja inspireerivas 
raamatus õpetab raamatu autor 
lapsevanematele ja õpetajatele, 
kuidas viia lastega läbi mõnu-

said ja rahulikke meditatsioone.
Väikelastele soovitab Lor-

raine lõbusaid ja lihtsaid har-
jutusi, mis aitavad enne uinu-
mist rahuneda, ning teisme-
listele erinevaid mooduseid 
ärevuse leevendamiseks. Li-
saks kirjeldab autor näidetele 
tuginedes seda, kuidas medi-
tatsioon ja teadvelolek aitavad 
aktiivsus- ja tähelepanuhäi-
re ning autismispektriga lapsi. 
Raamat on sobilik neile, kes 
soovivad enda ja oma laste el-
lu tuua rohkem rahumeelsust 
ja tasakaalu.
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